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Hořící srdce 

Copak naše srdce nehořelo? Ptají se 
učedníci po setkání s Ježíšem na cestě 
do Emaus. (L 24,32) 

Máme za sebou období prázdnin. Mě-
síce, kdy po čase lockdownového půstu 
od křesťanského společenství proběhly 
tábory a další církevní i sborové událos-
ti v podstatě bez covidových restrikcí. 
V tomto období vždy s vděčností vzpomí-
nám na minulé dorostové tábory a na to, 
jak se na nich rozhořívala nejen dřeva ve 
tvaru pyramid či pagod (táborníci vědí, 
o čem je řeč), ale hlavně mlaďoučká srd-
ce dorostenců pro Pána Ježíše. Mladí lidé 
byli zasažení Božím Slovem oživeným 
Božím Duchem. Na oněch pobytech pů-
sobilo mocné Slovo málem hmatatelně. 
Hořela srdce dorostenců, hořela i srdce 
nás vedoucích. Někteří se na těchto po-
bytech setkali s Ježíšem poprvé a od této 
chvíle jej až dodnes následují. Krásné. 

A recept na takto zapálená srdce? 
Dlouhodobá modlitební i organizační pří-
prava ze strany dorostového týmu. Další 
pobyt jsme vždy začínali připravovat už 
na podzim a opravdu intenzivní táborové 
plánování startovalo hned od ledna. 

Je veliká radost, pokud věrné následo-
vání Krista trvá po celý život. Teď se tito 
dorostenci vdávají a žení. Jedna z mých 
dorostenek se letos zasnoubila právě 
na místě dorostového tábora. Napsala 
mi na Facebooku: Pálava pro mě odteď 
není spojená jen s tvými tábory. A dal-
ší SMS z letošního léta zněla: Jsme na 
dovolené. Sedíme ve Valticích a vzpomí-
náme na dorostové tábory. Věřím a dou-
fám, že v mnohých zůstaly nejen hezké 
vzpomínky na společné chvíle, ale také 
oheň, který tehdy zahořel.

Mít zapálené srdce není výsadou doros-
tenců u táboráků, je to zaslíbení a výsa-

da pro všechny křesťany. Necháme se 
zapálit?  Zapálené srdce přeji křesťanům 
každého věku.

Věřím, že i toto číslo časopisu IDEA způ-
sobí ve Vás, milí čtenáři, zázrak srdce za-
páleného pro Boží věci.    

Zbyšek Kaleta

Modlitba a píseň 

Je brzo ráno, něco po páté hodině a já, 
jako každý pracovní den, otvírám Bibli, 
abych si ještě před tím, než odejdu do 
práce, přečetl něco z Božího slova. Pro-
sím Pána, aby mi i tentokrát připomněl 
a ukázal něco aktuálního a důležitého 
pro můj život. Otevírám epištolu Jakuba, 
5. kapitolu a čtu tam mimo jiné i toto 
slovo: Vede se někomu z vás zle? Ať se 
modlí! Je někdo dobré mysli? Ať zpívá 
Pánu! (Jk 5,13) A nad tímto veršem ná-
sledně uvažuji. 

Jaká je typická reakce člověka, když 
se mu nedaří? Když se mu vede zle, jak 
píše Jakub? Napadají mě tyto odpovědi: 
člověk si stěžuje a naříká, svaluje vinu 
na někoho jiného, je nervózní, možná 
naštvaný na všechny okolo, možná do-
konce nadává. A jak je to v mém životě? 
Jak reaguji, když mě potkají zlé dny? Re-
aguji po staru nebo je v mém životě vi-
dět proměna? Taková, o jaké píše Jakub. 
Že reakcí by měla být modlitba. Není 
už specifikováno, o co a jak se máme 
modlit. Můžeme před Ním vylévat srdce 
jako Job, nebo prosit o sílu a odvahu 
jako Chizkijáš, nebo se prostě jen skrýt 
v Jeho rukou jako David. Ale náš pohled 
by měl vždy směřovat k Pánu. Vím, že 
se to potřebuji učit, a v krátké modlitbě 
o to prosím. 
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Dále přemýšlím, jaká je reakce člově-
ka, když se mu daří dobře? Když je dobré 
mysli? Je to smutné, ale v těch dobrých 
dnech člověk často na Pána zapomíná. 
Jako by Boha člověk vlastně ani nepo-
třeboval, vždyť se mu daří. I v dostat-
ku a blahobytu číhá veliké nebezpečí. 
Nebezpečí zapomnění na Toho, kdo je 
dárcem všech těchto věcí. Proto výzva 
k tomu, abychom zpívali. A nemusí jít 
vždy pouze o hlasitý zpěv. Stačí píseň 
v srdci, která mi připomene, jak dobrý je 
Pán a co všechno od Něho mám. A můj 
pohled to opět nasměřuje tím správným 
směrem – k vděčnosti a děkování. 

Modlitba a píseň – dvě dovednosti, 
ve kterých chci růst. To je dnešní výzva. 
Vždyť i apoštol Pavel se mnohým věcem 
musel naučit, jak vyznává: Ne že bych 
si naříkal na nedostatek; naučil jsem 
se být spokojen s tím, co mám. Dovedu 
trpět nouzi, dovedu mít hojnost... Všec-
ko mohu v Kristu, který mi dává sílu. 
(Fp 4,11–13) Chci se to učit i já. A proto 
se o to onoho rána opět modlím a záro-
veň Pánu děkuji, že mi tyto důležité věci 
opět ve své milosti připomenul. A co já 
vím, možná den, který mám před sebou, 
to záhy prověří...

Jiří Niemiec

Zvěstuje 
Římskokatolická církev 

stejné evangelium?
Během letošního Evangelikálního fóra 

jsem si vyslechl přednášku, stejně jako 
v minulém roce v online podobě, od Dr. 
Leonarda De Chirica, který je pastorem 
církve Breccia di Roma (Římský průlom) 
a přednášejícím na Istituto di Formazi-
one Evangelica e Documentazione (In-

stitut evangelikálního formování a doku-
mentace) v Padově. Je rovněž ředitelem 
Reformanda Initiative, která studuje 
dějiny římskokatolické teologie a praxe 
a zabývá se jejím hodnocením z evan-
gelikálního hlediska. Dr. De Chirico je 
také autorem několika knih věnovaných 
problematice současného katolicizmu 
a evangelikální reakce na něj.  

Jeho přednáška mě velmi zaujala, pro-
tože vysvětluje některé základní princi-
py římskokatolické identity a teologie. 
Ukazuje také na některé nepřekonatel-
né problémy v situacích, kdy evangeliká-
lové mnohdy naivně vstupují do ekume-
nických vztahů bez důkladné znalosti 
podstaty římského katolicizmu. 

Stejná slova, stejné evangelium? 
Podle Marka Nolla a Carolyn Nystro-

mové evangelikálové mohou přijmout 
dvě třetiny Katechizmu katolické církve. 
Avšak když Katechizmus mluví o Kristu, 
spojuje jej s Církví natolik, že tvoří z nich 
jeden celek. V římskokatolickém pojetí 
Boží zjevení k nám přichází skrze Písmo 
a Tradici tak, jak je vysvětlováno uči-
telským úřadem církve (magisteriem). 
Podle papeže Benedikta XVI. Boží slo-
vo předchází a přesahuje svaté Písmo, 
nicméně Písmo, které je inspirované 
Bohem, obsahuje slovo Boží. (Verbum 
Domini, 2010, n. 17) To je jeden z důvo-
du, proč stejná slova mohou mít různé 
významy v pojetí římskokatolickém ve 
srovnání s evangelikálním, které v ob-
lasti Božího zjevení zdůrazňuje princip 
Písma samotného.  

Příkladem je např. slovo obrácení, kte-
ré je v římskokatolickém kontextu chá-
páno jako pokračující proces, a nikoliv 
jako životní okamžik, ve kterém se hříš-
ník obrací ve víře ke Kristu. Slovo milost 
má vždy sakramentální rozměr (spojení 
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se svatostmi udělovanými Církví). Slo-
vo kříž není spojováno s jednorázovým 
aktem oběti Krista na Golgotě, ale se 
stále se opakujícím aktem oběti během 
eucharistie. Pojem hřích je chápán více 
jako nemoc, a nikoliv duchovní smrt. 
Slovo ospravedlnění neznamená přičte-
nou Kristovu spravedlnost, která hříšní-
ka plně ospravedlňuje před Bohem, ale 
pokračující celoživotní proces s otevře-
ným koncem. Misie znamená rozšíření 
Boží milosti u lidí, kteří již jsou pod Boží 
milostí. Modlitba je směřována k Marii 
a ke svatým. 

Stejná slova tedy nemají stejný vý-
znam. Toho si musíme být vědomi, když 
jsme konfrontováni s učením římskoka-
tolické církve. 

Proč římský a proč katolický? 
Římský katolicizmus stojí na dvou zá-

kladních pilířích, které se jmenují řím-
ský a katolicizmus.

Proč římský? Římskokatolická církev 
má zřetelné hierarchické uspořádá-
ní, které kopíruje politické uspořádání 
římského impéria. Postavení papeže 
historicky odpovídá postavení císaře 
v Římské říši, protějškem římského se-
nátu jsou kardinálové, svobodní občané 
jsou kněží a laici odpovídají otrokům 
v Římské říši. Církev je tedy uspořádána 
podle vzoru světské politické jednotky, 
pouze k jejímu popisu se používá nábo-
ženský jazyk a pojmy. 

Proč katolický? Katolický znamená 
všeobjímající, globální. Katolicizmus 
je schopen přijímat všechny druhy lidí 
s jejich přesvědčením a tradicemi. Jeli-
kož pojetí hříchu v římském katolicizmu 
není radikální (pouhá nemoc, nikoliv 
duchovní smrt) je schopen spolupraco-
vat s různými idejemi. Je všeobjímající, 
všezahrnující. 

Oba tyto pilíře jsou neoddělitelné. Jed-
nou je zdůrazňován římský (imperiální) 
aspekt, jindy katolický (všeobjímající). 
Může vznikat dojem, že římskokatolic-
ká církev se mění, ale oba aspekty zů-
stávají neměnné, pouze se mění jejích 
důrazy. 

Zdůraznění římského aspektu se pro-
jevuje konfrontací s těmi, kteří nesou-
hlasí, katolický aspekt umožňuje vítání 
těch, kteří nesouhlasí. Římský aspekt se 
projevil pronásledováním heretiků, in-
kvizicí, upálením Jana Husa, perzekucí 
Valdenských; katolický aspekt se proje-
vil syntézou Aristotelova učení s učením 
církve, přijetím františkánů, konverzí 
světských králů ke katolicizmu a vstře-
báním charizmatického hnutí. Zatímco 
Tridentský a První vatikánský koncil byly 
vyjádřením římské podstaty, Druhý vati-
kánský koncil je projevem katolického 
pilíře. Reprezentantem zdůrazňování 
římského pilíře byl papež Benedikt XVI., 
představitelem akcentace katolicizmu 
je papež František. V římském aspek-
tu se zdůrazňuje hierarchická autority 
a neměnný charakter učení, je kladen 
důraz na eucharistii a svátosti. Katolic-
ký aspekt umožňuje vnější vstřebávání, 
vznik nových doktrín a integraci nových 
myšlenek do Církve. Avšak oba aspek-
ty zůstávají neustále přítomny – římský 
i katolický. 

Kam kráčí římskokatolická církev 
s papežem Františkem?

Papež František (Jorge Mario Bergo-
glio) je prvním latinskoamerickým pa-
pežem a také prvním papežem z řád 
jezuitů. Jeho myšlení je tímto dědictvím 
značně poznamenáno. Z jedné strany 
ve svém díle Přednášky o dějinách z je-
zuitů (1985) označuje Luthera za blu-
daře a Kalvína za schizmatika, z druhé 
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strany razí přesvědčení, že církev, aby 
získala lidi, se musí lidem a jejich uče-
ní přizpůsobit (teologie lidí). Ve svém 
díle z Evangelii Gaudium z roku 2013 
píše: Nekřesťané, díky milostivé Boží 
iniciativě mohou žít ospravedlnění Boží 
milostí, kdy jsou věrni svému vlastnímu 
svědomí. (Evangelii Gaudium n. 254) 
Každý je už do určité míry ospravedlněn 
Boží milostí. Misie spočívá v tom, že 
si lidé uvědomí, že jsou Božími dětmi. 
Není třeba evangelizovat Židy, protože 
jsou účastníky stejné smlouvy. Stejně 
tak není nutná evangelizace muslimů, 
protože se modlí ke stejnému Bohu. 

Ve svém posledním díle Všichni bratři 
(Fratelli tutti, 2020) vyjadřuje myšlen-
ku všeobecného bratrství všech lidí. 
Podle papeže Františka všichni lidé 
jsou bratři a sestry již z důvodu svého 
lidství. Bratrstvo tedy nevzniká v Kristu, 
ale přichází jako něco, co je nám vro-
zené, pramení z naší společné lidské 
podstaty. Církev ve svém ekumenizmu 
je tak otevřena všem – nekatolickým 
křesťanům, Židům i muslimům, věřícím 
z jiných náboženství, všem lidem dobré 
vůle, a nakonec i celému lidstvu. Všich-
ni jsou již spaseni, protože jsou lidé. 
Milost se vztahuje ke všem lidem, být 
člověkem znamená být pod Boží milostí. 
Zatímco první díla Františka zdůrazňují 
římský princip (odmítavý vztah k refor-
mátorům), jeho poslední spisy akcen-
tují katolicizmus, který je vše objímající 
a zahrnující. Systém a principy zůstávají 
stejné, mění se pouze důrazy. 

Mohou se evangelikálové sjednotit 
s Římem? 

Křesťanská jednota podle římskokato-
lického pojetí má tři prvky – vyznávání 
společné víry, slavení společné eucha-
ristie (tzn. římskokatolickým způsobem) 

a sjednocení ve stejné službě svátostí 
v rámci apoštolské posloupnosti (to zna-
mená pod papežem). 

V době před Druhým vatikánským kon-
cilem byl zdůrazňován rozdíl mezi těmi, 
kteří jsou v církvi (pokřtěni a přijímající 
svátosti) a mimo církev – kacíři, poha-
né a exkomunikováni. Po Druhém vati-
kánském koncilu se mluví o dokonalé 
a nedokonalé jednotě, o oddělených 
bratřích a o nezvratném závazku k eku-
menizmu. Církev je chápána jako sva-
tost jednoty mezi Bohem a lidstvem.

Ekumenizmus v žádném případě není 
chápán jenom ve vztahu k nekatolickým 
křesťanům, ale také k dalším monoteis-
tickým náboženstvím, ke všem ostatním 
náboženstvím, a nakonec ke všem pří-
slušníkům lidského rodu. Papež Franti-
šek je plně na vlně tohoto ekumenizmu 
v nejširším slova smyslu. Jednotu přirov-
nává k tzv. polyhedronu (mnoho stěnu), 
ve kterém se má plně vyjadřovat jedno-
ta v různorodosti. Ve svém zvěsti o soci-
ální nauce Církve v roce 2013 například 
píše, že zatímco koule je představitelem 
homologace a standardizace (protože je 
hladká a nemá žádné stěny), mnohos-
těn má podobný tvar, ale má současně 
mnoho stěn. Líbí se mi obraz lidstva 
jako mnohostěnu, ve kterém se vyjad-
řují různé formy, které současně tvoří 
jednu lidskou rodinu v pluralitě. Je to 
katolicizmus v té nejvíce vyjádřené for-
mě – vše objímající a vše zahrnující.  

Jak komunikovat s římskými katolí-
ky? 

Dr. De Chiricho navrhuje dva modely 
pro komunikaci s římskými katolíky – 
podle Fp 1,15–21 a podle Ga 1,6–9. 
V tom prvním přístupu je zdůrazňováno 
zvěstování Krista jakýmkoliv způsobem, 
ať s postranními úmysly, ať upřímně. 
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(v. 18) Ve druhém textu apoštol Pavel 
varuje před odvracením se k jinému 
evangeliu a před těmi, kteří chtějí evan-
gelium obrátit v pravý opak. (v. 7)

Poskytuje několik praktických rad, kte-
ré jsou vhodné při komunikaci s římský-
mi katolíky: 
1.  Nepředpokládejte společný jazyk, 

ani na něj nespoléhejte. Stejná slo-
va mají rozdílný význam. Nechte Boží 
slovo vymezovat pojmy, které použí-
váte. 

2.  Buďte připraveni vést zápas o vý-
lučnost evangelia, které spočívá na 
principech jedině Písmo, jedině vírou 
a jedině Kristus.

3.  Buďte připraveni ukázat osobní prvky 
v křesťanském životě, které přesahu-
jí náboženství, tradici a dělení mezi 
kněžími a laiky. 

4.  Buďte připraveni včlenit osobní svě-
dectví do života církve. Víra a spole-
čenství patří k sobě. Význam správné-
ho vysluhování Večeře Páně: katolíci 
nejsou zvykli poslouchat, spíše jsou 
zvykli vidět a zakoušet společenství 
skrze smysly. 

5.  Kázání (nejen) v římskokatolickém 
kontextu by mělo zahrnovat: 

-  vysvětlování biblických textů je jeho 
souvislostech (což v římskokatolic-
kých kruzích není příliš rozšířené),

-  sdělování, že Bible je konečným zje-
vením a nejvyšší autoritou,

-  ukazování na skutečnosti, jaké má 
Boží slovo dopady na každodenní ži-
vot – osobní, v práci, v církvi i ve spo-
lečnosti,

-  pokud je to možné citování církevních 
otců. Tento postup může vytvářet most 
a odkazuje církevní otce k protestant-
ské víře (což činili i reformátoři).    

Štěpán Rucki

Wywiad  
z Czesławem Bassarą 

Czy pan mógłby w skrócie nam się przedstawić?
Nazywam się Czesław i cieszę się, że 

rodzice nadali mi takie imię. Dla mnie 
oznacza ono, że celem mojego życia ma 
być cześć i sława dla naszego Stworzy-
ciela, mojego Zbawiciela i Pana. 

Jak długo jest pan wierzącym i czy mógł by pan 
w skrócie opisać moment swojego nawrócenia?

Od 56 lat staram się naśladować Pana 
Jezusa. Miałem przywilej uczęszczania 
na szkółkę niedzielną w naszym zbo-
rze w Brzeszczach koło Oświęcimia, 
ale jako 15 letni chłopiec przestałem 
uczęszczać do zboru. Swoje rewolucyjne 
nawrócenie przeżyłem dwa lata później 
na obozie młodzieżowym w Gdańsku. 
Nie potrafiłem dłużej żyć bez Boga. Dzi-
siaj wiem, jak ważna jest służba wśród 
nastolatków. 

Jaką służbą pan się zajmował i obecnie pan się 
zajmuje?

Wkrótce po nawróceniu zostałem za-
chęcony do pracy z dziećmi i młodzie-
żą. W Oświęcimiu, niedaleko od byłego 
obozu koncentracyjnego w roku 1965 
rozpocząłem swój pierwszy Klub Dobrej 
Nowiny, który gromadził dzieci spoza 
zboru. Pan Bóg ukazywał mi znaczenie 
ewangelizacji dzieci, szczególnie tych, 
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które nie mają wierzących rodziców. Od 
roku 1969 brałem udział w szkoleniach 
organizowanych przez Społeczność 
Ewangelizacji w Krakowie, następnie 
w Warszawie. Po ukończeniu studiów 
na Chrześcijańskiej Akademii Teolo-
gicznej w Warszawie wziąłem udział 
w Instytucie Szkoleniowym Przywódców 
w Kilchzimmer, w Szwajcarii. Pomimo 
trudnej sytuacji politycznej mieliśmy 
w Polsce dość wolności, aby organizo-
wać kursy szkoleniowe i obozy dla dzie-
ci. Od roku 1990 razem z zona Heleną 
zostaliśmy dyrektorami CEF w Europie 
Środkowo-Wschodniej, a od roku 2008 
zajmujemy się Międzynarodową Służbą 
Nauczania Biblii. Wydajemy podręczniki 
teologiczne i inne zachęcające do ewan-
gelizacji nowego pokolenia. Pan daro-
wał nam ogromny przywilej usługiwania 
Słowem Bożym w 89 krajach świata na 
wszystkich kontynentach.

Jaka jest sytuacja w kościołach protestanckich 
w Polsce (czego brakuje protestantom w czasach 
dzisiejszych, na co by pan dał nacisk)?

Mam wrażenie, że zbory protestanc-
kie, zarówno te historyczne, jak i pore-
formacyjne mają szczególna wolność do 
zwiastowania Ewangelii, jakiej w Polsce 
nigdy nie było. Sądzę, że założenia, któ-
re były postawą Reformacji mogłyby być 
mocniej eksponowane. Chodzi mi o tak 
zwane Sola Reformacji. Misją zborów 
protestanckich powinno być wysyłanie 
misjonarzy na te tereny gdzie brak świa-
dectwa ewangelicznego w Polsce.

Czy miał/ma pan jakieś więzi i połączenie z Re-
publiką Czeską?

Tak i to bardzo serdeczne, z wieloma 
przywódcami zborów. Z wieloma zbora-
mi jestem związany osobiście. Bardzo 
sobie cenię współpracę i możliwości 

usługiwania Słowem Bożym w zborach, 
na konferencjach i na obozach. Jestem 
głęboko wdzięczny za spuściznę ducho-
wą mistrza Jana Husa, a także wpływ na 
pedagogikę nowoczesną Jana Amosa 
Komeńskiego. Z radością śledzę aktyw-
ność Detskej Misii w Czeskiej Republi-
ce, z którą jestem związany prawie od 
początku jej istnienia. 

Jak spędził pan pandemię koronawirusa?
Pandemia ograniczyła moje wyjazdy 

do innych krajów, ale wpłynęła na moje 
zaangażowanie w Polsce. Mam liczne 
okazje do usługiwania Słowem Bożym 
na pogrzebach, a także do duszpaster-
stwa wśród osób, które utraciły swoich 
bliskich. W tym czasie rozwinęliśmy służ-
bę Korespondencyjnej Szkoły Emmaus, 
a także Szkołę Misyjną Kairos Polska. 
Celem tej służby jest ekspansja misyj-
na na tereny, gdzie nie ma świadectwa 
ewangelicznego. Czas pandemii ukazał 
nam nowe możliwości docierania do lu-
dzi przy pomocy internetu. 

Czego by pan chciał wskazać czytelnikom czaso-
pisma IDEA?

Podoba mi się tytuł Waszego czaso-
pisma IDEA. Cokolwiek czynimy roz-
poczyna się od idei, czyli myśli. Życzę 
czytelnikom IDEI, aby myśl Chrystusowa 
była zaczynem do wszelkiej aktywności. 
Chcemy modlić się razem z czytelnikami 
IDEI o rozwój Bożego dzieła na tych tere-
nach w Czeskiej Republice, gdzie ludzie 
nie mają dostępu do Ewangelii. Prosimy 
też o modlitwę o to dzieło w Polsce.

Pytał się Ruben Kaczmarczyk
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Víra kananejské ženy  

Ježíš odtamtud vyšel a odebral se do 
končin Týru a Sidónu. A hle, z těch kon-
čin vyšla nějaká kananejská žena a kři-
čela: „Smiluj se nade mnou, Pane, Synu 
Davidův! Mou dceru zle trápí démon.“  
Ale on jí neodpověděl ani slovo. I při-
stoupili k němu jeho učedníci a prosili 
ho: „Pošli ji pryč, vždyť za námi křičí!“ On 
řekl: „Byl jsem poslán jen ke ztraceným 
ovcím z domu Izraele.“ Ona však přišla, 
klaněla se mu a říkala: „Pane, pomoz 
mi!“ On odpověděl: „Není správné vzít 
chléb dětem a hodit jej psům.“ Ona řek-
la: „Ano, Pane, ale vždyť i psi jedí z drob-
tů, které padají se stolu jejich pánů.“ 
Tehdy jí Ježíš odpověděl: „Ó ženo, tvá 
víra je veliká. Staň se ti, jak chceš.“ 
A od té hodiny byla její dcera uzdrave-
na. (Mt 15,21–28)

Víra je ctnost, která nás skrze doko-
nalou osobu a hotové dílo Ježíše Krista 
spojuje s Bohem. O víře je v Bibli napsá-
no hodně. Je pro vztah s Bohem zásad-
ní, protože bez víry není možné se Mu 
líbit (Žd 11,6).

O dvou lidech v Bibli čteme, že sám 
Boží Syn jejich víru pochválil jako ve-
likou: římského setníka (Mt 8,5–13) 
a kananejskou ženu (Mt 15,22–28).

Co měli kananejská žena a setník 
společného?
1.  Nebyli z židovského národa. Říman 

a Kananejka, cizinci. Oba jsou tak 
jakýmsi předobrazem církve Kristovy, 
do které si Bůh povolává ze všech ná-
rodů.

2.  Oba přišli za Ježíšem, aby prosili ne 
za sebe, ale za někoho jim blízkého 
a drahého. Ukazují nám na krásu 
takové lásky, která jedná pro druhé. 
Dcera Kananejky i služebník setníka 

by bez této přímluvy druhých pravdě-
podobně pomoci nedošli.

3.  Oba věřili, že není potřeba, aby Ježíš 
přišel za dcerou trápenou démonem 
či za nemocným osobně. Jejich víra 
tímto nebyla omezena a spokojili se 
s tím, že jejich víře stačí Jeho slovo. 
A i nám dnes stačí Jeho slovo tak, jak 
je zapsáno v Bibli.

4.  Oba byli vyslyšeni takovým způso-
bem, že k uzdravení jim blízké osoby 
došlo dříve, než se stačili vrátit domů.  

5.  A to, že mají velikou víru, Ježíš řekl 
oběma veřejně a před svými učední-
ky. Velká víra tak dostala další velké 
povzbuzení od samotného vůdce 
a dokonavatele víry (Žd 12,2 BKR).

Kdo z nás by nechtěl být na místě té 
ženy a toho setníka, být pochválen sa-
motným Ježíšem?

K víře vždy patří a patřily překážky víry.

Jakým překážkám čelila a jak je 
překonávala?
1.  V tehdejší době a kultuře byla velká 

potíž v tom, že ona byla žena a Boží 
Syn Ježíš byl ve svém lidském těle 
mužem. Její víra v Ježíše na tu pře-
kážku nedbala. Více se soustředila 
na Něj než na to, co si o tom setkání 
řeknou lidé okolo.

2.  Musela najít Ježíše v pro ni cizí zemi 
v cizím domě. Ježíš přitom nechtěl, 
aby o tomto místě někdo věděl (Mk 
7,24). Byl tam v utajení. Ta žena mu-
sela vyvinout detektivní úsilí věříc, že 
Jej najde.

3.  Aby se mohla setkat s Ježíšem, potře-
bovala odejít od své dcery. Neměla ji 
už pod svým dohledem. Pro matku je 
toto těžké, když navíc ví, že její dceru 
trápí démon. Dívala se však dopředu 
a odešla od dcery, aby našla řešení, 
Ježíše.
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4.  Odmítnutí od učedníků. Ti Ježíše pro-
sili, aby se jí zbavil, poslal ji pryč. Pře-
konala jejich nedostatek pochopení 
a soucitu s pokorou. Jednala ve víře, 
neodpovídala učedníkům, nepřela 
se, nehádala se, nebránila se. Učed-
níky prostě ignorovala a mluvila jen 
na Ježíše.

5.  Zakusila další odmítnutí od samot-
ného Ježíše. Dvakrát. Poprvé jí neod-
povídal přímo jakoby přes učedníky: 
byl jsem poslán ke ztraceným ovcím 
z domu Izraele. Podruhé ženu i její 
národ přirovnal ke psům a národ iz-
raelský k dětem. Zde je dobré si uvě-
domit, že Boží pomoc si nikdo z lidí 
nemůže nárokovat, ani ty ovce či 
děti izraelské. Ona s tím počítala, že 
nemá nárok. Namísto toho, aby dala 
najevo uraženost, klaněla se mu, 
stále jej nazývala Pánem. Zůstávala 
pokorná.

6.  S přirovnáním souhlasila, a ještě jej 
vystupňovala. Je malým psíkem, kte-
rému stačí jen malý drobek chleba. 
Viděla jako malou nejen sebe, ale 
i svou záležitost. Nechce až tak mno-
ho od Toho, kdo je všemohoucím Bo-
hem. Podobně ani Ježíš po nás nechce 
mnoho. Stačí mu, když naše víra v Něj 
bude malým drobkem, velikosti semín-
ka hořčičného. Věřila v Něj stále, i když 
slyšela odmítnutí. Vytrvala jako ta žá-
dající vdova vůči soudci v Ježíšově po-
dobenství (L 18,1–8).

Poznámka k tomu, jestli Ježíš myslel svá 
odmítnutí vážně, nebo ženu jen zkoušel. 
On je přece dobrý a zcela jistě ji jen zkou-
šel. Proč? Protože znal dopředu vytrvalost 
ženiny víry. Takto, na pozadí všech překá-
žek, mohla její víra zazářit jako osvětlený 
vzácný diamant na tmavém sametu. Pro 
poučení učedníků a pro svědectví všem 
generacím čtenářů Písma. 

Ale odkud se taková velká víra vzala? 
Víra kananejské ženy byla pokorná.

Byla zaměřena na Kristovu osobu, 
a ne na sebe
1.  Její víra vycházela z toho, co slyšela, 

že On už udělal. Vyháněl zlé duchy 
pouhým slovem. On sám naše slabos-
ti vzal a nemoci nesl. (Mt 8,16–17) 
Uzdravoval každou nemoc a každou 
slabost v lidu. (Mt 9,35) A neslyšela 
nic o tom, že by On někoho odmítal, 
že by nějaká nemoc či démon byli 
nad jeho síly.

2.  Věřila správně v Něj, jaký je, že je 
dobrý a mocný. Že On jí může a chce 
pomoci v tom, na co člověk nestačí. 
Nazvala jej Synem Davidovým, což 
znamená mnohem víc než jen Jeho 
fyzický rodokmen. Viděla v něm Mesi-
áše, dlouho očekávaného Vysvobodi-
tele, který je naplněním starozákon-
ních proroctví o potomku Davidovu. 
Tím, jak jej pokaždé nazývala Pánem, 
vyjadřovala svou víru v Jeho Božství, 
v Jeho vládu a moc.

3.  Věřila a pokorně uznala svou bezmoc. 
Připustila, že je závislá na Jeho po-
moci, sama démona ze své dcery vy-
hnat nedokáže. Věděla, že je závislá 
na Jeho pomoci zvenčí, nad možnosti 
svých sil a nad možnosti lidí okolo ní. 
On je mocný.

Co si z tohoto příběhu o víře může-
me odnést my dnes?
1.  I my máme různé překážky. Nedívej-

me se na lidi okolo, na jejich selhání 
a hříchy, jejich nedůvěru, ale na Ježí-
še. On je dobrý a mocný.

2.  Nehledáme Ježíše fyzicky, ale máme 
oproti ženě obrovskou výhodu Písma 
v rukou. K tomu Ducha svatého, kte-
rý přebývá ve všech věřících v Ježíše. 
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Držme se toho, co je napsáno v Pís-
mu o Ježíši a spoléhejme na Jeho 
odpuštění na kříži, na všechna Jeho 
zaslíbení.

3.  I my musíme vyvinout úsilí a poodejít 
od věcí, se kterými potřebujeme od 
Něj pomoci, přímo ke zdroji pomoci, 
ke Kristu, k Jeho osobě.

4.  Bude se i nám stávat, že nám Kris-
tovi učedníci neprojeví pochopení ani 
soucit. Nevšímejme si toho.

5.  Když neuslyšíme okamžitou odpověď 
na naše modlitby, zůstávejme v poko-
ře a klanějme se Mu.

6.  Přiznejme pokorně Bohu své posta-
vení závislosti na Něm. Čekejme jako 
služebníci až na nás přijde řada. Mů-
žeme čekat mnohem déle než ta ka-
nanejská žena.

Velké povzbuzení pro srdce věřících je 
to, že se každý z nás nachází v zásadně ji-
ném a mnohem lepším postavení než Ka-
nanejka či římský setník. Díky nesmírné 
Boží milosti, po Kristově ukřižování, vzkří-
šení a nanebevzetí. Neboť v jednom Du-
chu jsme my všichni byli pokřtěni v jedno 
tělo, ať Židé nebo Řekové, ať otroci nebo 
svobodní, a všichni jsme z jednoho Ducha 
dostali napít. (1K 12,13) Už nejsme cizin-
ci ani přistěhovalci. Děkujme Bohu denně 
za to, co pro nás Kristus na kříži vykonal, 
za Ducha svatého přebývajícího v nás, 
že jsme skrze Krista vykoupenými dětmi 
Boha Otce. To je Boží evangelium.

A připomeňme si závěrem, že Ježíš na-
bízí mnohem více než vyhnání démona. 
V evangeliu Jana 5. kapitole od 19. ver-
še čteme, že Otec ukáže Synu ještě větší 
skutky než tyto, aby Židé žasli: Syn bude 
křísit mrtvé a soudit je. Kdo k němu při-
jde, dostane věčný život. Ať tato skuteč-
nost ovlivní naše přímluvy.

Jiří Aron

Ohlédnutí za některými 
prázdninovými akcemi 

Stanování pod Godulou
Do Komorní Lhotky jsem se přestěho-

vala teprve nedávno a ve sboru jsem do-
opravdy neznala moc lidí. A stanování, 
kterého jsem se v létě zúčastnila, byla 
velmi dobrá příležitost se tady s lidmi 
hlavně z dorostu a mládeže více poznat 
a prohlubovat vztahy. 

Na stanování jsme ve skupinkách pro-
bírali knihu Soudců. Pro mě tahle kniha 
byla vždycky docela záhadou a nechá-
pala jsem ji, ale na stanování jsem měla 
možnost ji pochopit.

Nechápala jsem, proč se v Bibli píše, 
že Bůh je spravedlivý, když jsem se v ní 
zároveň dočetla, jak Bůh přísně trestal, 
vyhlazoval města a zabíjel lidi.

Ale na stanování jsem si uvědomila, 
že Bůh je tak nesmírně spravedlivý, že 
si to nedokážeme představit.  V knize 
Soudců Boží spravedlnost vidíme v tom, 
když Bůh poslal nějakého vůdce, který 
vysvobodil lid a vedl ho. Ale pro nás je 
ta největší spravedlnost to, že nám Bůh 
poslal Ježíše, který nás neustále zachra-
ňuje od hříchu. Ježíš je ten největší dar, 
který si vůbec nezasloužíme.

Právě kniha Soudců nám ukazuje, že 
i když Ježíši odevzdáme život a chceme 
neustále cítit jeho lásku v našem srdci, 
věřit mu, tak pro nás obyčejné lidi je to 
nemožné. Jsme jako tehdejší lid, taky 
neustále scházíme z cesty a často ne-
věříme Bohu. Když my jsme slabší, ten 
hřích nás pohlcuje. 

Na stanování jsem si uvědomila, že 
Bůh nás uvádí do různých zkoušek, aby-
chom upevňovali naši víru. Opakovaně 
nás zkouší, protože často selháváme. 
Dívá se, jak v tom obstojíme. Zkouší 
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nás, jestli si vybereme Ježíše, který za 
nás ponese to břemeno, nebo to, že bu-
deme věřit v sebe, že my sami všechno 
zvládneme. Trestá nás, když si vybere-
me špatně. Na stanování jsme si říkali, 
že jeho hněv není zlý, jako ten náš lid-
ský, je spravedlivý a zastrašuje nás, aby-
chom se ho báli, aby nás pokořil před 
našim sobectvím. 

Proto je Bůh spravedlivý. Jsme jeho 
děti, které stvořil a miluje nás jako pravý 
otec, nejsme mu cizí. Kdyby nás nemi-
loval jako pravý Otec, kdyby neposlal ze 
své milosti Ježíše, upadli bychom do hří-
chu a nemohli bychom se posouvat dál. 

Boží spravedlnost je i to, že můžu pat-
řit mezi tak skvělou komunitu lidí, skrze 
kterou cítím Boha a můžu v něm růst 
a poznávat ho.

Eliška Ciesarová

Letní pobyt Třanovické mládeže
Letos, ostatně jako každý rok, jezdí-

váme dvakrát do roka na pobyt – zimní 
a letní. Chceme vždycky vyrazit někam 
alespoň trochu dál než za hranice frý-
decko-místeckého okresu. Proto jsme 
si letos zvolili jako místo našeho tý-
denního přebývání Orlické hory. Druhý 
srpnový týden jsme v pondělí vyrazili, 
konkrétně do obce Bartošovice v Orlic-
kých horách, která svou severní stranou 
hraničí s Polskem. Téma bylo zvoleno 
následující: Vzájemné závazky Kristova 

těla. Tak jsme pojmenovali stať z dva-
nácté kapitoly 1. listu Korintským, která 
především od 12. verše hovoří o jed-
nom těle věřících, které je ale složeno 
z mnoha rozličných údů. 

Jelikož jsou Orlické hory lehce z ruky, 
využili jsme pro spojení se s bratry, kte-
ří nám sloužili slovem, video hovor. Jiní 
využili možnosti a spojili službu slova 
s výletem. Postupně jsme v průběhu tří 
večerů probrali výše zmíněný text. Mohli 
jsme pochopit, jak důležité je ve spole-
čenství usilovat o zdravé vztahy a nikým 
nepohrdat, nebo se nad nikoho nepovy-
šovat vzhledem k jeho obdarování, jak 
píše sám Pavel. Osobně pro mě bylo ob-
zvláště důležité přijmout, že každý z nás 
je specifickým údem, kterým nás Kristus 
určil pro užitek dalším lidem. Možná by-
chom totiž mnohdy chtěli, abychom jak-
si byli čímsi jiným, než čím jsme. A stvo-
řil-li mě Bůh jako ruku, rukou zůstanu. 
Vzájemně potom všichni tvoříme jedno 
tělo, rozmanité tělo. A tato rozmanitost 
není ke škodě, ba naopak – vzájemně si 
sloužíme, doplňujeme a podporujeme 
jeden druhého. 

Dostali jsme se také k otázce naru-
šených vztahů, a byli jsme povzbuzeni 
k tomu, abychom byli iniciativní ve sna-
ze o usmíření a napravení vztahů. Slova 
Krista z Matouše 5,23–24 o tom hovoří 
jasně: …nejprve se usmiř se svým brat-
rem, a pak přijď a obětuj svůj dar.

Poslední den nešlo jinak než navští-
vit naučnou stezku po stopách Jednoty 
bratrské, která je v Kunvaldu (Kunvald 
sousedí s Bartošovicemi). Zhlédli jsme 
krátký film o historii Jednoty bratrské, 
a prošli několika významnými místy. 
Bylo povzbuzující si uvědomit, jak velcí 
lidé historie naší země vzešli z Jednoty 
bratrské. 

Filip Kaczmarczyk
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Klobouk na hlavu, Slovo do ruky, 
a hurá do Valašských Klobouků! 

Ve dnech 15. – 20. 8. 2021 se naše 
mládež opět vydala na dlouho očekáva-
ný pobyt, tentokrát nesoucí téma Zdravá 
církev. Společný čas jsme trávili v hor-
ské chatě a blízkém okolí. V šesti nabi-
tých dnech jsme se mimo jiné zamýšleli 
nad tím, kdo a co utváří zdravou církev, 
a jak zde figurují významná témata jako 
Křest, Večeře Páně, učení či církevní ká-
zeň. Své poznání jsme prohlubovali jak 
během ranních skupinek, tak během 
večerního společného programu. Došlo 
i na ranní modlitební setkání či rozlučko-
vý večer u táboráku.

Protože zdraví úzce souvisí také s ži-
votním stylem obecně, pobyt se neobe-
šel bez každodenních výzev v podobě 
otužování (ledová sprcha), zdravého po-
hybu (běh) či vyvážené diety (výzva ne-
jíst sladkosti). Ve středu jsme se společ-
ně vydali na výlet na zdejší rozhlednu, 
během kterého jsme mohli obdivovat 
krásu okolní krajiny, vést podnětné roz-
hovory a radovat se z pěkného počasí. 
V rámci programu proběhla také olympi-
áda, ve které jsme mohli poměřit síly jak 
na rovině fyzické, tak vědomostní. 

Věřím, že mládežový pobyt byl pro 
nás skvělou příležitostí načerpat nové 
síly, ponořit se do Božího Slova a záro-
veň prohlubovat vztahy. Moc děkujeme 
všem, kteří byli ochotni posloužit Slo-
vem, přípravou výtečného jídla či orga-
nizačními záležitostmi.

Jsme za všechny společně strávené 
chvíle, nové zážitky a nová přátelství 
moc vděční a těšíme se na budoucí po-
byt. 

Taťána Lysková

Pobyt mládeže z Bystřice
Z Boží milosti jsme mohli začít prázd-

niny mládežovým pobytem. Letos jsme 
se rozhodli kvůli okolnostem zvolit ne-
daleké, zato ale od civilizace vzdálené 
místo, a to chatu v Nýdku. Cílem našich 
pobytů je růst jako jednotlivci v osobním 
vztahu s Bohem, růst jako Boží spole-
čenství a prohlubovat vztahy jako mlá-
dež skrze společně trávený čas. Jedním 
z důležitých aspektů je, že se všichni 
aktivně zapojujeme do pobytu svými ob-
darováními a schopnostmi. 

V rámci pobytu vždy probíráme jednu 
knihu jako celek a tentokráte jsme stu-
dovali 2. list Korintským. Slova z posled-
ní kapitoly nás provázela celým pobytem, 
a to konkrétně verš 5.: Sami sebe prově-
řujte, přesvědčujte se, zda jste sami ve 
víře. Nepoznáváte sami na sobě, že je 
ve vás Kristus? Pokud ne, tak jste se-
lhali. Tento verš nás vybízí k tomu, aby-
chom se zkoumali, ale více než to nás 
konfrontuje se sebou samým. Pro mě 
osobně to je konfrontace s verši o Kris-
tově vůni z druhé kapitoly. Sám se mu-
sím zkoumat, je-li ve mně Kristova vůně 
24/7, nebo jestli někdy ze mě nevyčpí či 
není zahalena hříchem, a nedávám po-
tom na sebe lacinou voňavku přetvářky 
a pokrytectví, která možná někdy může 
zakrýt mé úpadky před lidmi, ale před 
Bohem nikoliv. Proto je důležité ne své 
hříchy skrývat, ale vyznávat a nechávat 
Boha nás očistit, abychom opět moh-
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li vonět. Chci vám přát, ale především 
sobě, aby Kristova vůně v nás přebývala 
vždy a všude.

Stanislav Chlebek

Rankovce 2021
Na přelomu června a července jsme se 

po dvou letech opět zúčastnili romského 
příměstského tábora v obci Rankovce, 
která leží ve východní části Slovenska. 
Minulý rok nám to bohužel nebylo umož-
něno kvůli pandemické situaci. O to více 
jsme se těšili na letošní tábor. 

Sešli jsme se skoro ve stejné sestavě 
jako předminulý rok. Jediným nováčkem 
byl náš nový kamarád Honza. Dalšími 
stálicemi byli také manželé Maroszovi, 
již nás jako vždy sytili množstvím vyni-
kajícího jídla. Naše místo pro přespání 
byla opět fara tamějšího sboru ECAV 
a hostiteli bylo farářské duo Monika 
a Ľubo Beňovi. Jejich sbor navštěvují 
Romové z osady, která je součástí obce 
Rankovce. 

Kvůli opatřením na Slovensku jsme 
museli tábor zkrátit z pěti dní na tři dny, 
ale to nám nebránilo v tom, abychom si 
připravili vše potřebné a předali dětem 
Biblické pravdy. Na lekcích jsme probíra-
li příběh proroka Daniele, ale v menších 
skupinkách jsme se bavili o tématech, 
jako je například modlitba, spolupráce 
atd. Nechyběli ani dobrovolníci z řad 
romských dorostenců, kteří nám velice 
pomáhali v komunikaci s dětmi. Jedná 
se o ochotné mladé lidi, kteří rádi pomá-
hají, když je ta možnost. Měli jsme také 
jedinečnou možnost si vyslechnout pří-
běh Daniele v romštině a nesměly chy-
bět ani modlitby v tomto jazyce. V těchto 
chvílích si člověk uvědomuje, jak je Pán 
Bůh dobrý, že se dává poznat všem kul-
turám bez rozdílu a slyší naše modlitby, 
byť každý mluvíme rozličným jazykem. 

Je úžasné vidět tu rozmanitost církve, 
jejíž hlavou je sám Pan Ježíš.

Tábor však nebyl jen o lekci a sku-
pinkách, i když to bylo centrem celého 
programu. Hráli jsme i spoustu soutěží 
a měli jsme celotáborovou hru. Děti tak 
měly možnost se pořádně vyřádit, ale 
také naučit se prakticky spolupracovat. 
Byť někdy bylo těžké přesvědčit je o tom, 
že je lepší hrát podle pravidel, vždy jsme 
se nějak domluvili. My jsme zase mohli 
trochu více poznat děti a ukázat jim, že 
soutěžit se dá i poctivě. Nemuseli jsme 
schovávat našeho soutěživého ducha 
a mohli jsme i děti dále motivovat.

Jeden večer jsme měli i setkání s do-
rostenci. Bylo hezké vidět některé bývalé 
účastníky tábora. Vždy je krásné vidět, 
jak se z těch malých dětí stávají slečny 
a mladí muži, kteří i přes to, že mohou 
dělat naprosto jiné věci, přijdou na do-
rost, když je pozveme. Jejich dorost se 
přes pandemii vůbec nijak nescházel, 
proto jsme se trochu obávali toho, kolik 
se nás sejde. Opravdu nás překvapili, 
když jsme viděli, kolik jich přišlo. Bavili 
jsme se o tom, co je víra a o Abrahámo-
vi a jeho víře. Pevně věříme, že se to ně-
koho dotklo, a že jim to dodalo odvahu 
dělat další kroky v jejich víře.

Tábory, jako je tento, jsou sice energe-
ticky náročné, nicméně velmi naplňují-
cí. Je úžasné vidět, jak Duch svatý koná 
i v jiných kulturách. Navíc jsme mohli vi-
dět, jak nás Pán Bůh po celý čas ochra-
ňuje od vážných úrazů a nemocí. Věřím, 
že děti si z toho odnesly něco i do svých 
životů. Moc vás prosím o modlitby za 
službu Romům v Rankovcích a za fará-
ře Beňovy, kteří tuto službu dlouhá léta 
vedou a dávají jí spoustu času i úsilí. Vě-
řím, že i oni vidí, že Romové jsou velmi 
skvělí lidé, kteří jsou plní lásky a často-
krát jsou akorát stigmatizováni. 
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Závěrem chci říci, že je úžasné sloužit 
i někomu dalšímu a mít zájem o druhé. 
Naskytne-li se taková možnost, běžte do 
toho, stojí to za to. 

Ať vám Pán Bůh žehná. 
Michal Mazur

Dětský tábor Kyčera 2021
Ve dnech od 25. 7. – 1. 8. 2021 se 

uskutečnil dětský tábor na Kiczerze. 
Celotáborovým tématem byl Překlad ne-
známý. Táboru se zúčastnilo 44 dětí, 12 
skupinkových vedoucích, další vedou-
cí tábora, osádka kuchyně, zdravotník 
a hlavní vedoucí tábora Roman Sikora. 
Všechny děti byly rozděleny do 12 kme-
nů – 12 pokolení izraelského národa. 
Každý kmen měl svého vedoucího. Děti 
se po kmenech scházely k rannímu zti-
šení ve skupinkách, táborovým hrám 
a ke svolávání na program. V rámci ran-
ního ztišení byly děti vedeny vedoucím 
ke čtení úseků z Bible, k přemýšlení nad 
tématy v návaznosti na jejich realizaci 
v praktickém životě a k modlitbě. Každá 
táborové hra byla tematická. Děti ob-
cházely hradby Jericha a bojovaly vodní 
– balónkovou válku, přecházely po laně 
znázorňující přechod přes Jordán a tak 
dále. Za každou hru děti obdržely body, 
které je posouvaly dál na mapě vedou-
cí do zaslíbené země. V programu byly 
dopolední a odpolední lekce, které měl 
Brónek Kantor. V lekcích se děti mohly 
dozvědět o Mojžíšovi, egyptských ra-
nách, vyjití izraelského národa z otroc-
tví v Egyptě, přechodu přes moře nebo 
přes Jordán, boji s Amálekem, vzniku 
Desatera, Bileámovi, Jozuovi, Gibeóňa-
nech... Byl připraven i večerní program. 
Součástí něho byl večerníček na námět 
knihy Strom pokladů, přehlídka talentů, 
kmenové poděkování kuchařkám a vy-
stoupení vedoucích. 

Každý kmen měl možnost si vyrobit 
svou vlastní vlajku. Námětem vlajek 
byly významy jmen kmenů (loď, laň, lev, 
kopí, meč...). Každý člen kmene měl šá-
tek. Ten byl rozlišen barvami dle kme-
nů. Šátek byl zdoben dětmi dle tematiky 
ranních ztišení.

Zajímavostí tábora byla sederová ve-
čeře, kterou se zúčastnil každý kmen. 
Všichni se dozvěděli o jejím významu 
a průběhu. 

Několik dětí na táboře reagovalo v rám-
ci výzvy, která byla po lekci. Následně 
proběhly rozhovory s vedoucími o po-
rozumění spasení formou knížky beze 
slov, odpovídání a diskuze nad různými 
otázkami. Některé děti se rozhodly, že 
chtějí jít za Pánem Ježíšem. 

Na konec tábora byly vyhlášeny vý-
sledky celotáborové hry. Vítězem se stal 
kmen Lévi. Jako ceny obdrželi napodo-
beniny šófaru – dechového hudebního 
nástroje ze zvířecího rohu. 

Děti měly možnost se zúčastnit výš-
lapu na Kamenitý, vytvořit si malova-
né kameny, uplést si náramek pomocí 
různých technik, zaplavat si, zahrát si 
deskovky a pomazlit se s malými koťaty 
z chaty. Na táboře nechyběl nezapome-
nutelný budíček jako duet dvou trum-
pet, správná egyptská rozcvička otroků 
a večerní čtení před spaním. Tábor na-
bídl nejen výborné jídlo z kuchyně, ale 
duchovní pokrm, který, věřím, dětem 
přinese růst.

Doris Szymeczková

Pětidenní tábor pro děti v rámci 
Biblické školy Timoteus

Ve školním roce 2020/2021 se usku-
tečnil druhý cyklus Biblické školy Timo-
teus. Kromě online přednášek, zpra-
covávání dílčích úkolů, studia Božího 
slova a další literatury jsme se připravo-
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vali i na závěrečnou praxi, na které jsme 
mohli zúročit všechny nabyté vědomos-
ti. Hlavní náplní praxe byla organizace 
pětidenního příměstského tábora pro 
děti ze Smilovic a okolí.

Cesta k táboru byla spletitá. Pracovali 
jsme s několika variantami programu, 
často jsme tápali a s nejistotou sledova-
li epidemiologickou situaci. Přesto mů-
žeme s vděčností vyznat, že příměstský 
tábor se mohl z Boží milosti uskutečnit.

V průběhu tábora jsme mohli pozná-
vat, jak Všemohoucí Bůh jednal v ži-
votech věrných křesťanů a jak jedná 
v našich každodenních situacích. Náš 
Pán nám každého dne dával ochranu 
při sportovních aktivitách, dostatek jíd-
la a pití, krásné počasí, moudrost při 
zvěstování evangelia a také nám dával 
jeden druhého. Při přípravě tábora jsme 
si mohli mimo jiné uvědomit, jak úžasný 
dar máme ve svých bratrech a sestrách, 
kteří nás posilují a pomáhají nám, když 
se ne vždy všechno vydaří podle plánu.

Povzbuzuji všechny ke studiu na Bib-
lické škole Timoteus. Společně s pozná-
váním biblických pravd, podrobným stu-
diem Písma získáte i cenné zkušenosti 
a skvělé parťáky pro službu na Božím 
díle.

Vždyť nezvěstujeme sami sebe, nýbrž 
Krista Ježíše jako Pána, a sebe jen jako 
vaše služebníky pro Ježíše. Neboť Bůh, 

který řekl ‚ze tmy ať zazáří světlo‘, osvítil 
naše srdce, aby nám dal poznat světlo 
své slávy ve tváři Kristově. Tento poklad 
máme však v hliněných nádobách, aby 
bylo patrno, že tato nesmírná moc je 
Boží a není z nás. (2K 4,5–7)

Lenka Tomalová

Dwight Lyman Moody

Mládí
D. L. Moody byl americký evangelista. 

Narodil se v roce 1837 ve městě North-
field ve státě Massachusetts, jako sed-
mé z devíti dětí. Jeho otec zemřel, když 
mu byly čtyři roky, proto již jako malé 
dítě musel pracovat. Ukončil pouze prv-
ní stupeň základní školy. V sedmnácti 
letech se odstěhoval do Bostonu, kde 
hledal práci. Protože Moody nedostu-
doval, bylo pro něho těžké najít si práci. 
V Bostonu žil jeho strýček, který ho na-
konec nechal pracovat ve svém obcho-
dě s obuví. Musel však splnit několik 
podmínek. Jedna z nich byla účast na 
bohoslužbách ve sboru Mount Vermont. 
Zprvu tam chodil neochotně, bohosluž-
by ho nezajímaly. To se však změnilo, 
když za ním do práce jednoho dne při-
šel učitel nedělní školy a řekl mu o velké 
Boží lásce. Toho dne uvěřil a jeho život 
se dramaticky změnil. Stal se členem 
sboru a zapojil se do organizace YMCA 
(Křesťanské sdružení mládeže). Násled-
ně po neshodách se strýčkem, se pře-
stěhoval do Chicaga, kde si našel novou 
práci a sbor. 

Nedělní škola
V Chicagu se přidal k misijní skupině 
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mladých lidí, kteří v neděli dopoledne 
chodili po místních hospodách a hote-
lích a rozdávali letáčky s pozváním na 
bohoslužby. Chodili i do nejchudší čtvrti 
Chicaga The Sands, kde bydleli imigran-
ti z Evropy. Byla zde vysoká kriminalita a 
nesmírná chudoba. V dnešní době mož-
ná taková No-go zóna. V roce 1858 zalo-
žil vlastní nedělní školu v North Market 
Hall. V této době se Moodymu začalo 
dařit i pracovně, vydělával hodně peněz 
a měl před sebou perspektivní budouc-
nost. Navzdory tomu se v roce 1861 
rozhodl opustit svou práci prodejce bot 
a začal se plně věnovat práci v nedělní 
škole a organizaci YMCA. Díky jeho ino-
vativním a neobvyklým metodám se ne-
dělní škola neustále rozrůstala. Chudým 
dětem při pozvání nabízel bonbóny a jíz-
dy na poníkovi. Besídky pak přizpůsobil 
chudým dětem, kdy hodně zpívali a roz-
dávali odměny. V mezidobí rovněž slou-
žil vojákům během Americké občanské 
války. Jako vedoucí místní skupiny orga-
nizace YMCA sloužil i mezi dospělými, 
organizoval modlitební setkání a hodiny 
angličtiny pro nové imigranty z Evropy. V 
roce 1871 vypukl v Chicagu Velký požár, 
který zničil jeho sbor i dům. Tato událost 
ho však neodradila, v rekordním čase 
se mu podařilo pomocí darů z celé USA 
obnovit sborový dům.

Anglie
Po požáru cítil povolání hlásat evange-

lium po celém světě, ne pouze ve svém 
městě. Proto se rozhodl vycestovat do 
Anglie, kde se následně stal známým 
evangelistou. Spolu s Irou Sankeyem, 
zpěvákem a autorem mnoha písní, or-
ganizoval velká evangelizační setkání, 
tzv. kampaně po celém Spojeném Krá-
lovství. Kázal v Londýně, Liverpoolu, 
Edinburghu a dalších velkých městech. 

Spolupracoval se známými osobnostmi, 
jako například Charlesem Spurgeonem. 
Těchto setkání se obvykle účastnilo vel-
ké množství lidí, často i okolo 30000. 
Jenom v Londýně za tu dobu slyšelo 
evangelium přibližně dva a půl milionů 
lidí!

Moody jako učitel
V Anglii strávil dva roky, po návratu do 

Ameriky další tři roky organizoval po-
dobná evangelizační setkání ve většině 
velkých měst dnešních Spojených států 
amerických. V dalších letech se jeho 
pozornost zaměřila na školy pro chudé 
děti. V roce 1879 založil Seminář pro 
mladé dívky. Tato škola poskytla příle-
žitost chudým dívkám získat vzdělání. 
Důležitou součástí vyučování byla Bible. 
Nedlouho poté založil školu i pro chlap-
ce. Po celou dobu pokračoval v evange-
lizačních setkáních v USA a Anglii.

Shrnutí
Moody byl velmi aktivní po celý svůj ži-

vot. Během týdne kázal nejméně třikrát 
denně, v neděli dokonce čtyřikrát, odpo-
číval pouze v soboty. Byl průkopníkem 
nových evangelizačních technik. Zpro-
pagoval knihu beze slov, kterou vytvo-
řil Charles Spurgeon. Díky jeho službě 
se obrátil známý misionář C. T. Studd, 
o kterém bylo psáno minule. Zemřel V 
roce 1899 obklopen nejbližší rodinou.

Stanislav Rucki
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„…raději bych chtěl 
být bolševickým 

agitátorem…“ 
K 80. výročí úmrtí pastora Karola Banszela

V tomto roce uplynulo 80 let od smrti 
Karola Banszela, neprávem pozapome-
nutého pastora naší církve s velmi dra-
matickým životním osudem.

Narodil se 8. března 1890 v Mníšku 
(dnes součást Polského Těšína) v rodi-
ně továrního dělníka. V mládí navště-
voval Ježíšův kostel v Těšíně, kde se 
setkal se službou Křesťanského spo-
lečenství. Protože byl hudebně nadán, 
měl velice blízko k varhaníkovi a dirigen-
tovi Andrzeji Hławiczkovi (†1914), jedné 
z čelných osobností, které stály u zrodu 
Křesťanského společenství.

V letech 1912–1913 působil jako uči-
tel, dirigent evangelického pěveckého 
sboru a varhaník v Moravské Ostravě. 
Následně studoval evangelickou teo-
logii a filozofii ve Vídni. Po studiích byl 
roku 1918 ordinován. Působil jako vikář 
a katecheta v evangelickém sboru v Or-
lové; z tohoto období vyšlo tiskem ně-
kolik jeho kázání a drobných spisů s du-
chovní tematikou. Vydal také zpěvník 
pro smíšené sbory pod názvem Lutnia.

Z dob jeho orlovského působení se 
zachovala brožura, v níž propaguje ideu 
vnitřní misie, realizovanou křesťanský-
mi společenstvími: Takie ,społecznoś-
ci chrześcijańskie‘ powinniśmy mieć 
w każdym zborze, w każdej wsi. (…) 
Członkowie społeczności nie są mar-
zycielami, jakby można myśleć. Nie! 
Modlitwą i czytaniem Pisma św. rozpo-
czynają dzienną pracę i w ten sposób 
ją zakończają. W pracy i w życiu w ogóle 
stosują się do słowa: „Czy by też Jezus 
był ze mnie zadowolony?” Ci chrześcija-

nie biorą więc swoje chrześciajaństwo 
na seryo i są mocną podporą naszego 
drogiego kościoła, którego są gorliwy-
mi członkami. (…) Wiem, że w zborach 
naszych znajduje się nieoceniona siła 
takich wierzących chrześcijan, których 
atoli nasz kościół nie skupiał. Mieliśmy 
dotąd za mało misyi wewnętrzenej.

V bouřlivých letech po první světové 
válce se zapojil do aktivit ve prospěch 
vznikajícího polského státu. Mimo jiné 
se jako vojenský kaplan se účastnil III. 
hornoslezského povstání. Roku 1921 
se s orlovským sborem rozloučil a ode-
šel natrvalo do Polska. V rozlučkovém 
kázání z 11. 9. 1921 se dramatickým 
způsobem ohlédl za svou službou 
a řekl: Gdybym Cię mój drogi Zborze nie 
był mógł w kazaniach podać tego, w co 
osobiście rzetelnie wierzę, gdybym nie 
był mógł z mych przeżyć religijnych wy-
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robić sobie przekonania, że jest prawdą 
wszystko to o czem Biblia mówi, gdyby 
tak nie było mogło serce do serca pr-
zemawiać, wolałbym być raczej bolsze-
wickim agitatorem. Przynajmniej byłaby 
to dobrze płatna praca. Gdybym nie był  
przeświadczony, że Pan przyznaje się do 
pracy, wolałbym raczej kamienie tłuc.

V Polsku následně působil jako vo-
jenský kaplan (dosáhl hodnosti majo-
ra), publicista a pedagog. Zabýval se 
pedagogikou J. A. Komenského, jehož 
myšlenky zpřístupňoval polským čtená-
řům. Roku 1924 se oženil. Po okupaci 
Polska v roce 1939 byl Sověty uvězněn 
ve Lvově. Tamtéž byl zřejmě koncem 
června 1941 při ústupu Rudé armá-
dy před Němci popraven zastřelením. 
(Jeho žena a děti byly vypovězeny do 
Kazachstánu, odkud přes Írán uprchly 
do Anglie. Paní Banszelová tam zemřela 
roku 1971.)

Daniel Spratek

Česká evangelikální 
aliance v postpandemickém 

období
Rok je vhodná doba ohlédnout se za 

působením v organizaci, která se snaží 
vytvářet mosty a připravovat platformy 
spolupráce pro evangelikální denomi-
nace v České republice. 

Přiznám se, že jsem nadšen z nasaze-
ní této křesťanské organizace pro růz-
né druhy činnosti. Konkrétně je to tře-
ba pomoc při zakládání nových sborů, 
kdy ČEA školí misijní týmy. Na opačném 
pólu zájmu je program pomoci s revita-
lizací stagnujících sborů. Jde o nabídku 

jinde ve světě vyzkoušených postupů, 
které mohou sbory použít, pokud jejich 
společenství jeví známky nezdravého 
vývoje. Nezanedbatelné je, že Česká 
evangelikální aliance neztrácí meziná-
rodní kontext. Pro ty, kteří o to požá-
dají, umí přinášet impulsy zvenčí. Kdy-
si Evangelikální aliance organizovala 
velké evangelizace. Ale dnešní situace 
je jiná. Jednotlivé denominace v této 
oblasti nerady pouštějí otěže. Možná 
se v církvích zbytečně bojíme konkuren-
ce. ČEA realizuje projekt M4, který je 
zaměřený na budování misijních týmů, 
týmů zakladatelů sborů. Samozřejmou 
součástí práce je organizace a nabídka 
programu Aliančního týdne modliteb na 
začátku kalendářního roku. Je to mož-
nost, kdy snad jedinkrát za rok se pro-
testantské sbory navštíví. 

Mohl jsem zakusit, že vyznání: Rádi si 
klademe otázky, provokujeme i inspiru-
jeme, není jen frází. Naše setkání s pra-
covníky a členy rady ČEA jsou opravdu 
přínosná. ČEA spojuje lidi, kteří mají co 
dát a kteří se chtějí učit a přinášet změ-
nu. To je jedna stránka věci. 

Když jsem byl vyslán KS, z.s. do práce 
v ČEA, netušil jsem v čem bude spočívat 
moje úloha. Pravda, měl jsem mnoho 
kontaktů napříč evangelikálním spekt-
rem, ale nevěděl jsem, zda budu vůbec 
nějakým přínosem.  

Dovolím si ale zmínit několik věcí, kte-
ré mne zaskočily.

Jednou oblastí byl neskutečný posun, 
který zaznamenaly takové výběrové círk-
ve jako je Apoštolská církev, Církev bra-
trská a církev Křesťanské společenství 
(se sídlem v Praze). Kdysi byly známy 
svou neústupnou radikalitou. Po několi-
ka málo letech je nepoznávám. Vybavuji 
si dřívější konference, které nabádaly 
k radikalitě. Kdysi poměrně kompaktní 
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a jasně definované denominace proži-
ly čas vnitřní polarizace a mnohé jevy 
připisované kdysi nám lidovým církvím 
najednou jsou k nalezení i tam. Mám 
možnost porovnávat dřívější radikalitu 
těchto církví se současnou teologickou 
nevyhraněností. 

Nezaráží mne jen jednotlivosti, anebo 
nějaké sólo výstřelky, ale trend, jakým 
se my evangelikálové ubíráme. A po co-
vidu se ten trend ještě zrychlil, akcele-
roval.  Polarizace uvnitř našich denomi-
nací i jednotlivých sborů je zvláštní jev. 
Kdysi byly odpovědi na základní otázky 
víry, dogmatu a křesťanské etiky v evan-
gelikálních církvích totožné anebo hod-
ně podobné. Teď je možno v evange-
likálním hnutí nalézt spektrum názorů 
od bezbřehého liberalismu v učení 
i v praktickém životě po radikální až ex-
trémní skupinky soustředěné kolem ne-
zpochybnitelných autoritativních vůdců. 
A dost často se polarizace a uzavírání 
se do sociálních křesťanských bublin 
děje na internetu. 

Mnohdy lidé, kteří se po postcovido-
vém období setkají ve stejném sboru, 
zastávají absolutně odlišné názory. 

Teď je právě čas, kdy tyto posuny zjiš-
ťujeme, zaznamenáváme a spolu s part-
nery v zahraničních evangelikálních 
aliancích hledáme způsoby, jak na tyto 
výzvy odpovídat.  

Zbyšek Kaleta

Aktuality ze světa
Svět. Organizace OM odhaduje, že 3 
miliardy obyvatel Země dosud neslyšely 
o Ježíši a ani v jejich blízkosti se nena-
cházejí křesťané či církevní sbory.
Japonsko. Japonská luterská církev 

(JLC) v dubnu odsouhlasila ordinaci žen 
do úřadu pastora. Prezident její partner-
ské církve LCMS M. Harrisson vyzval JLC 
k pokání a návratu k biblické praxi. (JLC 
vznikla z misijní práce LCMS a jako sa-
mostatná denominace se ustavila roku 
1968.)
Vatikán. – Svět. Papež František za-
kročil proti tradicionalistům uvnitř kato-
lické církve, když v červenci 2021 apo-
štolským listem Traditionis custodes 
drasticky omezil možnosti slavení tzv. 
tridentské (čili předkoncilní) mše.
Finsko. Dne 1. 8. 2021 byl do úřadu 
biskupa konzervativní Misijní diecéze 
ustanoven Dr. Juhana Pohjola. Ten je 
spolu s poslankyní Räsänenovou trest-
ně stíhán za domnělou homofobii kvůli 
brožuře na téma biblického pojetí muž-
ství a ženství. 
Německo. Německý časopis Welt und 
Umwelt der Bibel věnovaný kultuře, 
náboženství a dějinám biblických zemí 
oslavil 25 let své existence.
Izrael. Při vykopávkách starověkého La-
kíše byl na střepině asi 3100 let starého 
džbánu nalezen nápis se jménem Jeru-
baal, což je jméno biblického soudce 
Gedeóna.
USA. Evangelicko-luterská církev v Ame-
rice (ELCA) uvedla do úřadu biskupa prv-
ní transgenderovou osobu: Meghan M. 
Rohrer se nejprve identifikoval jako gay, 
posléze jako žena. Pro zvrhlost ELCA je 
příznačné, že při uvedení do úřadu před-
sedající biskupka E. Eatonová hovořila 
o Trojici jako o Bohu-Rodiči, Bohu-Dítěti 
a Bohu-Svatému Dchnutí. 
Velká Británie. Metodistická církev ve 
Velké Británii na své konferenci schvá-
lila poměrem 254 ke 46 hlasům, že v ní 
bude možno uzavírat manželství osob 
stejného pohlaví. Předsedkyně církve 
pastorka Sonia Hicks hovořila po hlaso-



- 21 -

vání o historickém dni pro naši církev.
Německo. Dne 9. 6. 2021 zemřel na ra-
kovinu lymfatických uzlin ve věku 23 let 
křesťanský youtuber Philipp Mickenbec-
ker. Se svým bratrem založili roku 2016 
kanál The Real Life Guys, který měl 1,4 
milionů sledujících. O své nemoci začal 
hovořit na podzim 2020 a následně ho-
vořil nejen on-line, ale i na mnoha ško-
lách, sborech a v televizních pořadech 
o své víře. Jeho evangelizační video, kte-
ré natočil v lednu, zhlédlo přes 4 miliony 
lidí.
Nigérie. V posledních pěti letech bylo 
v zemi zavražděno na 20 000 křesťanů. 
Přestože křesťané tvoří 40 % obyvatel, 
prosazuje vláda islamizaci.
ČR. (Nejen) katolická církev si připome-
nula 1100 let od mučednické smrti sv. 
Ludmily. U příležitosti oslav tohoto výro-
čí byla obnovena poutní bazilika ve Sta-
ré Boleslavi, kde skonal Ludmilin vnuk 
sv. Václav.
Střední Evropa. Papež František navští-
vil v září Maďarsko a Slovensko.
USA. Nejvyšší soud Spojených států 
předběžným opatřením znemožnil rea-
lizaci zákona, kterým stát Texas zaká-
zal umělé interrupce po zaznamenání 
srdečního tepu nenarozeného dítěte, 
což v praxi znamená po šestém týdnu 
těhotenství. I toto malé vítězství konzer-
vativců vyvolalo až hysterické reakce – 
verdikt a zákon samotný odsoudili např. 
prezident Biden i Evropský parlament.
ČR. Dne 14. září 2021 zemřel známý 
český kreacionista Pavel Kábrt.
Německo. Celá Rada Evangelické círk-
ve Německa (EKD) se poprvé v historii 
zúčastnila demonstrace – dne 24. 9. 
2021 šli její členové demonstrovat za 
ochranu klimatu v rámci hnutí Fridays 
for future. Jak hořce poznamenal jeden 
z evangelikálních komentátorů, když byl 

o několik dní v Berlíně Pochod pro život, 
nikdo se ho z nejvyššího grémia církve 
ani nezúčastnil, ani nezaslal zdravici. 
— Preference Rady EKD jsou viditelným 
projevem liberalizace církve. Jedním 
z důsledků tohoto trendu je významný 
pokles členské základny církve – jen 
v loňském roce z ní vystoupilo 220 tisíc 
členů
ČR. V anketě o Strom roku letos vyhrála 
více než 700 let stará tzv. zpívající lípa 
z obce Telecí. O vzniku jejího jména se 
vypravuje, že v období pronásledování 
evangelíků v 17. století v dutině stromu 
sedával bratr Jiroušek, který tam v noci 
opisoval Nový zákon a Knihu žalmů Sta-
rého zákona. Při práci si prozpěvoval 
žalmy, které se nesly krajinou. Znělo to, 
jako kdyby zpíval sám strom a lípě se za-
čalo říkat zpívající.
Německo. Ve věku nedožitých 90 let ze-
mřel emeritní biskup Samostatné evan-
gelicko-luterské církve (SELK) Jobst 
Schöne; v čele církve stál v letech 1985-
1996. Byl členem Evangelicko-luterské-
ho modlitebního bratrstva. Zasloužil se 
mj. o posílení spolupráce konzervativ-
ních luterských církví v rámci Meziná-
rodní luterské rady (ILC), jež představuje 
určitou alternativu ke Světové luterské 
federaci.
Polsko. – Svět. Třinácté valné shro-
máždění Světové luterské federace se 
má uskutečnit ve dnech 13. – 19. září 
2023 v Polsku.

Daniel Spratek

Aktuality z KS

Pobyt seniorů. Pobyt seniorů na chatě 
Lípa se uskutečnil ve dnech 30. 8. – 4. 
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9. Kvalitní a pestrý program se vztaho-
val k tématu Já jsem… Probírány byly 
Boží výroky o sobě samém.
Chata Lípa. V září došlo k napojení ka-
nalizace na novou ČOV.
Středisko Karmel. Manželé Slámovi 
hodlají ukončit správu střediska k 31. 
12. 2021.
Jednání o koncepci činnosti KS. V ná-
vaznosti na dotazníkové šetření se ve-
doucí ústředí a místních společenství 
KS na setkáních 25. 8. a 24. 9. zabývali 
koncepčními otázkami dalšího směřo-
vání činnosti KS. Jednání bylo rozděleno 
na pět částí. V první části byly probírá-
ny věroučné pozice KS – bylo potvrze-
no směřování, vytyčené ve stávajícím 
Programovém prohlášení z roku 2001, 
a dohodnuto 1) vydat dokument rozví-
jející otázky nauky o spasení, 2) pořídit 
a vydat překlad základního spisu pie-
tismu Pia desideria. Ve druhé části se 
přítomni zabývali vztahem KS a SCEAV, 
kdy byla potvrzena stávající zásada, že 
služba KS je v církvi, je-li možno s církví, 
ne však pod církví a deklarována ochota 
k dialogu. Pokud se týče vztahů k jiným 
církvím a společenstvím, byla akcen-
tována teze I/6 ze Zásad misijní práce 
z roku 1988, podle níž všichni lidé, kteří 
vyznávají Ježíše Krista jako 100 % po-
třebného a postačujícího pro spasení, 
jsou našimi bratry a sestrami.  Ve třetí 
části byly probírány konkrétní služby na 
centrální úrovni KS (např. XcamP, BŠP, 
Idea, střediska), ve čtvrté na úrovni 
místních společenství a v páté ve vzta-
hu navenek (evangelizačně-misijní). 
Změny ve vedení Odboru mládeže a EC 
MISE. Novým vedoucím odboru mláde-
že se namísto Lukáše Sztefka stal Jan 
Brtníček. Z pozice ředitele EC MISE od-
stoupil Tomáš Chodura. 
Resolved. Konference Resolved ve 

dnech 8. – 10. 10. byla věnována otáz-
kám stvoření a evoluce.
Publikace. KS vydává přepis 53 do-
chovaných audiozáznamů kázání pas-
tora Vladislava Santariuse pod názvem 
100% Kristus. Zároveň se chystá k vy-
dání sbírka básní M. Slowikové.
Biblické vzdělávání žen a dívek. Biblic-
ké vzdělávání žen a dívek (12 setkání 
na téma Křesťanský život) bylo zahájeno 
11. 10. 2021 na Karmelu. Na setkáních 
vyučuje sestra Marilyn Farniková, která 
již dříve zahájila obdobné vyučování ve 
sboru v Návsí.
Festival pěveckých sborů je napláno-
ván na 7. 11. 2021 v evangelickém kos-
tele v Bystřici.
Mezinárodní setkání bratří. U příleži-
tosti 30. výročí ustavení Křesťanského 
společenství jako občanského sdružení 
chceme zorganizovat jednodenní mezi-
národní konferenci dne 27. 11. 2021. 
Její téma zní: Rozhodné srdce. Účast 
přislíbili sestry a bratři ze Slovenska, 
Saska a Polska. Hlavní proslovy připra-
vují Theo Schneider a Stanislav Piętak. 
V programu jsou dále semináře, sdílení 
z jednotlivých národů aj.
Štěpánské setkání. Setkání dne 26. 
12. by se mělo uskutečnit v Třinci; jeho 
tématem je Kdybys tolik nemluvil, ne-
museli tě ukamenovat.
Ústřední konference delegátů je v příš-
tím roce naplánována na 23. dubna 
2022. Měla by být volební.
Čísla účtů a variabilní symboly. Křes-
ťanské společenství je neziskovou orga-
nizací a ve své činnosti je závislé zejmé-
na na darech svých členů a příznivců. 
Nedostává žádné pravidelné příjmy od 
státu nebo z ústředí SCEAV. Chcete-li 
finančně podpořit činnost KS, můžete 
tak učinit zasláním peněz na bankov-
ní účet, přičemž je možné volbou účtu 
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nebo variabilního symbolu konkreti-
zovat účel, na který má být dar použit. 
Dárci samozřejmě obdrží potvrzení pro 
daňové účely. Za všechny dary jménem 
vedení KS děkujeme.
Číslo hlavního účtu: 260182314/0300
Variabilní symboly:
·684011 – Karmel – investice
·684081 – BŠP
·684091 – Vydavatelská činnost
·85000 – bez konkrétního určení (na 
aktuální potřeby)
Číslo účtu střediska Lípa: 
2100149274/2010
Číslo účtu festivalu XcamP: 
1725267399/0800 
Číslo účtu projektu Srdce pro Afriku: 
1147004/2060
Číslo účtu misijních aktivit v Mongol-
sku:  2501430913/2010
Číslo účtu Šance podaná ruka: 
2501321530/2010
Číslo Odboru mládeže (centrální 
akce a školení dorostu a mládeže): 
2301751368/2010

Daniel Spratek

Biblická škola pracovníků 
2021/2022 

Je to už několik krásných desítek let, 
co Křesťanské společenství každoročně 
od podzimu do jara nabízí studium Bib-
lické školy pracovníků. Za tu dobu jsme 
snad probrali několikrát celou Bibli. 
S nadsázkou se dá říct, že jsme se nevy-
hýbali žádné biblické knize a žádnému 
tématu, ať bylo sebenáročnější. 

V minulém roce jsme se zaměřili na 
svědky víry podle listu Židům a ve dru-
hém bloku pak na svědky víry naší pro-

testantské minulosti. Letos posuneme 
vyučování zase o kus dál. Zkusíme se 
zblízka podívat na dvě starozákonní kni-
hy: Jozue a Soudců. Jistě lze namítat, že 
zrovna tyto knihy jsou plné krve a násilí. 
Dobývání země zaslíbené bylo skutečně 
spojené s válkou, která neznala slitová-
ní. Obsazování cizího území v žádném 
případě neproběhlo v rukavičkách. Vím, 
že někteří věřící, třeba ti, kteří zažili dru-
hou světovou válku, měli s těmito texty 
problém. Proč takto, a ne jinak? Proč 
takto krvavě? Nedalo se to provést mí-
rumilovněji?

V naší době, době Nové smlouvy se 
na události knih Jozue a Soudců dívá-
me Ježíšovým prismatem a přejeme si 
harmonii a mír. Ale jak s těmito knihami 
naložit? Zahodit je? Ani náhodou. Jsou 
pro nás proroctvím a podobenstvím. Jak 
to myslím?

Možná si vybavíte krutý příběh o soud-
ci Jeftovi a jeho dceři. Onen soudce slí-
bil, že za vítězství ve válce obětuje první 
bytost, kterou potká při návratu z taže-
ní. Naproti mu vyšla jeho vlastní dce-
ra. A byla obětována. Strašné. Mnoho 
biblistů se pokouší tento příběh nějak 
ospravedlnit a zmírnit. O nějaké rozum-
né vysvětlení se nesnaží zdaleka jen 
evangelikálové, ale také všichni ostat-
ní – od židovského spisovatele Liona 
Feuchtwangera po Dana Drápala. Tento 
příběh by mohl být nepochopitelný pro 
svou krutost, je však zároveň prorockým 
obrazem zástupné oběti Pána Ježíše 
Krista na kříži. Pokud aplikujeme luter-
skou exegezi, která ve Starém zákoně 
četla podobenství o Spasiteli, najednou 
se mnohé věci objasní a získají smysl.

Historie ale nekončí. Chceme poslu-
chačům připomenout také jiné než 
starozákonní dobyvatelé. Letos máme 
v plánu představit postavy, které se sta-
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ly dobyvateli pro duchovní Boží králov-
ství v našich dějinách. A to od Jednoty 
bratrské po pastora Stanislava Kacz-
marczyka. Nově zařazujeme přednášky 
tajemníka České evangelikální aliance 
Jiřího Ungera a také přednášku Vlasty 
Okoličányové, spoluautorky knihy Refor-
mácia po praslici – Výnimočné evanje-
lické ženy 16.–18. storočia na Sloven-
sku.

Co je cílem tohoto ročníku? Biblická 
škola pracovníků nechť působí jako vý-
zva k tomu, abychom do historie doby-
vatelů vstoupili i my svým následováním 
Pána Ježíše Krista.  

Zbyšek Kaleta

Výpisky odjinud

Křesťanství jako určující faktor pro-
měny starověké společnosti

Křesťanská doktrína pozvedla indivi-
duální duši. Otroka i otrokáře, podda-
ného i pána, postavila na stejnou meta-
fyzickou úroveň a prohlásila je rovnými 
před Bohem a zákonem. V křesťanství 
platí, že i král je pouze jedním z mno-
ha. Aby se ujala tato myšlenka, která 
se natolik příčila empirické zkušenosti, 
muselo křesťanství radikálně oslabit 
zažitou představu, že světská moc a vý-
sadní postavení je známkou mimořádné 
Boží přízně. Částečně toho dosáhlo díky 
neobvyklému tvrzení, že spásy člověk 
nedosáhne úsilím ani zásluhami – tedy 
,skutky’. (…) Ve skutečnosti je to uči-
něný zázrak (což bychom nikdy neměli 
spouštět ze zřetele), že se hierarchické 
otrokářské společnosti našich předků 
pod vlivem eticko-náboženského zjeve-

ní reorganizovaly tak, že se představa 
lidí coby majetku či absolutní nadvlády 
jedněch nad druhými stala zcela ne-
přijatelnou. (…) Křesťanství jako první 
vyrukovalo s překvapivým tvrzením, že 
i ten nejnižší poddaný má práva, dokon-
ce nezadatelná práva, a že panovník 
a stát mají fundamentální mravní po-
vinnost tato práva ctít. Křesťanství také 
otevřeně hlásalo ještě nepochopitelněj-
ší myšlenku, že vlastnictví druhého člo-
věka mravně degraduje otrokáře (který 
předtím platil za ctnostného šlechtice) 
stejně jako otroka, či ještě více. Dnes 
si již nedovedeme představit, jak obtíž-
ně přijatelná myšlenka to tehdy byla. 
Zapomněli jsme, že po drtivou většinu 
lidských dějin byl samozřejmou normou 
přesný opak. Máme za to, že vysvětle-
ní si žádá touha zotročovat a vládnout, 
jenže je to znovu obráceně.

(Jordan B. Peterson: 12 pravidel pro 
život. Praha, 2019, s. 208–209.) 

Proč katolická církev trvá na kněž-
ském celibátu?

Církev působí nevěrohodně, pokrytec-
ky, neboť celibát není významným podí-
lem kněží dodržován (ať již v některých 
obdobích života, nebo téměř celý život). 
(…) Hlavní důvody, proč se na celibátu 
trvá, jsou mocenské. Sexualita je nej-
silnějším pudem, který motivuje naše 
jednání. Pokud je tento pud potlačen, 
pak nastupuje druhý v pořadí intenzity 
– touha po moci. Obojího vedení církve 
využívá. Díky povinnému celibátu jsou 
kněží vzhledem k biskupovi v nevolnic-
kém postavení. Pokud by došlo k jeho 
zdobrovolnění automaticky, pak by bis-
kup ztratil nad kněžími téměř absolutní 
moc, kterou nyní disponuje. [Obvykle to 
probíhá tak, že se mladý kněz dříve či 
později zamiluje. Tuto velmi silnou zku-
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šenost v sobě zpracovává a někomu se 
svěří, nebo, pokud je vztah oboustran-
ný, se často nedá utajit, a někdo si 
stěžuje. Pokud se o tom biskup (či ge-
nerální vikář, kterému obvykle přísluší 
personální otázky) dozví, tak zpravidla 
utvrdí zamilovaného v tom, že se stalo 
něco nepatřičného, velkoryse mu od-
pustí a přeloží na jiné místo. Kněz, kte-
rému bylo odpuštěno, pak přijme cokoli. 
Tento proces se může několikrát za ži-
vot opakovat.]

(Petr Hradílek: Celibát na Domini-
kánské 8. Getsemany, č. 338 (červen 
2021); dostupné on-line na getsemany.
cz)

Zpohanštělá zbožnost moravského 
lidového baroka (na základě analý-
zy moravských poutních písní z let 
1600-1850)

Zejména editované mariánské písně 
pak nabízejí z teologického či religioni-
stického hlediska mnoho pozoruhodné-
ho. Předně je v nich nápadná úplná či 
téměř úplná absence Boha: Bůh těch-
to písní je absolutně transcendentní, 
bez jakéhokoli kontaktu s pozemským 
světem lidí. Mnohem spíše než biblický 
Bůh je to ,deus otiosus‘ [nečinný bůh], 
jehož znají religionisté z nejrůznějších 
náboženství po celém světě. Ostat-
ně tak základní křesťanské (biblické) 
pojmenování Boha, jakým je ,otec‘, je 
Bohu v těchto písních upřeno (jako ,tatí-
ček‘ je oslovován sv. Jan Nepomucký či 
sv. Antonín z Padovy). Jde tedy o nábo-
ženské texty téměř bez Boha, zato plné 
lokálních posvátných bytostí, s nimiž je 
naopak možné vstoupit do přímého, až 
srdečně důvěrného kontaktu. V prvé 
řadě to je Panna Maria. (…) V tomto kon-
textu je pochopitelné, že v písni č. 30 
,Na frydecké hoře krásná, pěkná růže‘ 

byl v závěrečné doxologii Otec raději 
nahrazen Matkou: „Matičko Frydecká, 
/ budiž pozdravena / spolu s Kristem 
Pánem, / též se Svatým Duchem, / až 
na věky, amen.“

(Marie Škarpová: Písně moravských 
poutníků k všemocné Matce. Slovo 
a smysl, 2020 (17), č. 34, s. 217.)

Daniel Spratek

Univerzální Kristus?

Proč číst knihy, se kterými nedokáže-
me souznít? Snad už proto, že mívají 
poměrně významný, některé navíc roz-
poruplný, vliv na mnoho lidí.

Poslouchal jsem rozhovor s vedoucím 
jedné křesťanské organizace. Ten mimo 
jiné jmenoval několik autorů duchovní 
literatury, kteří jej obohacují. Většinu 
jsem znal. Literární dílo několika z nich 
jsem dokonce přečetl celé (byť bych 
konkrétní tituly nikomu přímo nedopo-
ručil; od jisté doby jsem v doporučová-
ní knih zdrženlivý). V rozhovoru však 
zaznělo jméno spisovatele, od něhož 
jsem nepřečetl vůbec nic. Zastyděl jsem 
se. Kdybych při tom neseděl u počíta-
če, snad bych se i začervenal. Když mi 
pak byla v křesťanském knihkupectví 
na mých cestách republikou doporu-
čena novinka tohoto autora, neodolal 
jsem a knihu koupil (i přes dlouhodobě 
prosazované a stejně dlouhodobě po-
rušované manželčino embargo na ná-
kup knih). Nakonec jsem kromě tohoto 
titulu přečetl od stejného autora ještě 
tři další a nyní dočítám čtvrtý. Opravdu 
fascinující literatura. Byť jinak, než jsem 
očekával.

Onen spisovatel se jmenuje Richard 
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Rohr, první kniha, kterou jsem od něj 
četl, Univerzální Kristus. Tento katolic-
ký duchovní, františkán a spisovatel se 
stal pro mnoho lidí, ať už katolíky, nebo 
protestanty, mediální hvězdou a ikonou. 
Podle jeho knih jsou mimo jiné vedeny 
určité formační či iniciační kurzy. To od-
povídá Rohrově představě, že existují 
iniciovaní a neiniciovaní muži – pokud 
nejsi iniciován, pravděpodobně máš 
problém. Zajímavé. Dovolím si několik 
citací a parafrází.

Už věnování jmenované knihy je více 
než odvážné: Rohr vyznává, že pes, lab-
radorka Venus pro mne byla také Kris-
tus. V knize pak rozpojuje osobu Pána 
Ježíše Krista následujícím způsobem: 
Kristus je Bůh a Ježíš je historická ma-
nifestace Krista v čase. Ježíš je Třetí Ně-
kdo – ne čistě Bůh, a ne čistě člověk, 
ale Bůh a člověk dohromady. Tímto 
tvrzením se autor dostává do rozporu 
s dogmatikou formovanou v prvních sta-
letích církve. Následně odmítá vytržení 
církve, peklo, prvotní hřích, samozřejmě 
zástupnou oběť Ježíše Krista i zkaže-
nost člověka bez Krista. Akceptovaní 
jsou lidé jako C. G. Jung a Jan Duns Sco-
tus a odmítání Luther, Kalvín i Jonathan 
Edwards. Nepřijatelný je také Anselm 
z Canterbury (1033–1109), který před 
staletími zástupnost Kristovy oběti 
ozřejmil.

Pro názornost uvedu jedno ze sedmi 
Rohrem navržených cvičení, jak zakou-
šet Trojici: a) vyslovováním (vydechová-
ním) jména JHVH, Hospodina Starého 
i Nového zákona; b) modlitbou All´h; c) 
havajskou modlitbu s vyslovováním (vy-
dechováním) jméno boha HA.

Nakonec ještě jeden citát: Marie Mag-
daléna slouží jako svědkyně osobní lás-
ky a důvěrnosti, které jsou pro většinu 
lidí tím nejlepším a nejsnazším začát-

kem cesty k lásce univerzální. Pak v za-
hradě o Velikonocích se v jejím poznání 
uskutečnil náhlý posun směrem k uni-
verzální Přítomnosti tedy ke Kristu. On 
ve skutečnosti je ten zahradník! Stal se 
každým mužem a každou ženou! Marie 
se ve svém domnění, že je to zahradník 
(Jan 20,15) vůbec nemýlila.

Ježíš je zahradníkem, Ježíš je Marii, Je-
žíš je vším? Kde na to přišel? Je to sice 
těžce srozumitelný text, ale jedno je zřej-
mé: Jsme nabádání k tomu, abychom 
přijali, že Kristus není jedinou cestou ke 
spasení, ale všechny cesty vedou přes 
Krista a ke Kristu. Kristus není exkluziv-
ní, výlučnou a jedinou možností. 

Asi stačí. Člověk někdy nevychází z údi-
vu. Co z toho vyplývá? Kromě vymezení 
se proti Rohrově učení, kdy s takovým 
pojetím Krista nelze souznít, lze vyvodit 
kupodivu i praktické a pozitivní závěry 
pro sborovou službu. Autorovi totiž ne-
lze upřít schopnost pracovat s mužskou 
spiritualitou a emocemi. To, že pro svou 
cestu najde ochotné následovníky, 
může být nejen hrozbou, ale i velkou 
výzvou. 

První věc: Ať jsou naše konfirmační, 
dorostová, mládežnická i jiná setkání 
opravdovými zážitky s Písmem a zakou-
šením osobního Pána Ježíše Krista.  

Druhá věc: Ještě před pandemií jsme 
mívali ryze chlapská setkání. Někdy 
celé víkendy. A bylo moc fajn trávit spo-
lu čas vzájemným formováním. Formo-
váním opravdu biblickým programem. 
Povzbuzováním k následování biblické-
ho Pána Ježíše Krista. Není načase se 
k tomu vrátit?

Zbyšek Kaleta
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Perła Żeliszowa

Do II Wojny Światowej Dolny Śląsk, 
który należał do Niemiec, w większości 
zamieszkiwała ludność ewangelicka. 
Po wojnie politycy zdecydowali, że te 
ziemie przypadną Polsce. Wysiedlono 
większość rdzennych protestantów i wy-
wieziono ich w głąb Niemiec. Z licznych 
i prężnie działających parafii ewangelic-
kich na Dolnym Śląsku przetrwało zale-
dwie kilka. Na ziemie te zwożono repa-
triantów ze wschodu, głównie wyznania 
katolickiego. Jeśli w danej miejscowości 
był tylko kościół ewangelicki, to często 
przypadł w udziale katolikom i przeważ-
nie do dziś pełni swoje funkcje sakralne. 
W przypadku, gdy były kościoły innego 
wyznania, a mieszkańcom tych ziem wy-
starczał jeden, to kościołem ewangelic-
kim niestety nikt nie był zainteresowany. 
Nie było też nikogo, kto mógłby się nim 
zaopiekować. Dokonuje się cicha apo-
kalipsa, tak ginie bezpowrotnie świadec-
two życia i działalności Ewangelików na 

tamtych terenach. Niszczały i niszcze-
ją, pokiereszowane i na skraju upadku 
dwory, dworki, zamki, pałace, mauzolea 
i niestety… także ponad 50 kościołów. 
Niektóre już nie istnieją, niektóre za 
niedługo przestaną istnieć. Podobny 
los w swojej nowożytnej historii spotkał 
prawdziwą Perłę Żeliszowa, która mimo 
upadku ma szansę na prawdziwe zmar-
twychwstanie. 

Wieś Żeliszów (niem. Giersdorf) leży 
na Pogórzu Kaczawskim w powiecie bo-
lesławskim, około 13 km na południe od 
centrum Bolesławca. Liczy nieco ponad 
550 mieszkańców należących w więk-
szości do miejscowej Parafii katolickiej 
przy Kościele pod wezwaniem św. Jana 
Nepomucena z połowy XIV wieku. Dru-
gim zabytkiem jest znajdujący się pod 
adresem Żeliszów 103, Kościół ewan-
gelicki w stylu wczesnego klasycyzmu, 
który powstał w latach 1796–1797. 
Budynek ma kształt elipsy o wymiarach 
20x30m z prostą, nieco ascetyczną 
elewacją, a całość wieńczy dopasowa-
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ny do kształtu budowli wielospadowy 
dach. Projekt architektoniczny oficjal-
nie przypisuje się Carlowi Gotthardowi 
Langhansowi (1733–1808), urodzone-
mu w Kamiennej Górze, niemieckiemu 
architektowi oraz budowniczemu. Był 
on przedstawicielem wczesnego klasy-
cyzmu w architekturze Prus. Zasłynął 
z znakomitych dzieł, do których należą: 
słynna Brama Brandenburska w Berli-
nie, część parkowo-pałacowa Charlot-
tenburg,  pałac Wallenberg-Pachalych 
we Wrocławiu oraz Kościół Ewangelic-
ko-Augsburski Apostołów Jana i Piotra 
w Sycowie. Część historyków sztuki 
twierdzi, że projekt mógł wykonać bu-
downiczy Grundmann. W roku 1872 
na podstawie projektu Petera Gansela 
– miejscowego architekta, po stronie 
południowo-wschodniej dobudowano 
piękną, neogotycką dzwonnicę z bole-
sławieckiego piaskowca. Kościół jest wi-
doczny z daleka, choć nieco schowany 
na południowo-zachodnim skraju wsi. 
Otoczony starymi drzewami i zakrzaczo-

nym cmentarzem ewangelickim. 
Miejscowa gmina ewangelicka istnia-

ła w Żeliszowie do 1945 roku, a ponoć 
ostatnie nabożeństwo zostało odprawio-
ne w 1947 roku, po czym pastor przeka-
zał klucze mieszkańcom. Później, mimo 
że budynek był zachowany w dobrym 
stanie, niemal bez szwanku przetrwał 
wojnę, już nie było nikogo, komu mógłby 
być potrzebny. Został otwarty i rozpoczął 
się proces powolnego niszczenia, który 
przyspieszali ludzie, traktując go jako 
źródło materiałów budowlanych. Budy-
nek został zaadoptowany na owczar-
nię oraz magazyn, a z czasem zniknęły 
okna, drzwi, ołtarz, organy, chrzcielni-
ca, schody, kryształowe żyrandole oraz 
ławki na 4000 osób, które ponoć do-
skonale nadawały się na gołębniki. Do-
słownie wydarto z niego wszystko co się 
dało. Nie zdemontowano drewnianych 
kolumn balkonów, ponieważ podtrzy-
mywały konstrukcję dachu i sklepienie. 
Do ruiny kościół doprowadził także czas. 
Według relacji miejscowych jeszcze koń-
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cem lat osiemdziesiątych budynek był 
relatywnie w dobrym stanie. Potem nie-
stety do budynku wdarła się natura, wy-
niszczający deszcz i śnieg wpadał przez 
dziury w dachu i zawalone sklepienie. 
Niebezpiecznie przechyliło się namio-
towe zwieńczenie na wieży dzwonnicy 
i zostało zwalone. 

Kościół w Żeliszowie wewnątrz był 
prawdziwym diamentem urządzonym 
z przepychem. Jedna główna nawa 
otoczona wokół drewnianymi dwukon-
dygnacyjnymi emporami. Jak podają 
źródła historyczne, niedaleko wejścia 
mieściła się niewielka ambona, wnętrze 
było jasne bogato dekorowane rzeźbie-
niami i freskami. Podłoga była biała, 
a nad całością górowała zielona kopuła. 
Przez liczne okna do wnętrza dostawały 
się promienie słońca, tworząc niesamo-
wity spektakl światła, który w dalszym 
ciągu robi imponujące wrażenie pomi-
mo zniszczeń.

Choć pierwotne i architektoniczne 
piękno świątyni mocno podupadło to 

wciąż budzi niesamowite wrażenie. 
Zaglądają do Perły Żeliszowa rządni 
wrażeń i poszukujący tajemnic miło-
śnicy nietypowych wypraw. Kościół jest 
miejscem, gdzie często wykonywane są 
ślubne sesje zdjęciowe oraz wielu arty-
stów, fotografów i filmowców realizuje 
tam swoje twórcze projekty. 

Pojawiła się iskra nadziei, że obiekt 
uda się uratować. Pierwszym krokiem 
było wpisanie kościoła dnia 12 grud-
nia 2005 na listę zabytków wojewódz-
twa dolnośląskiego pod numerem 
669/A/05. Największą reklamę kościół 
zawdzięcza powstałemu w 2011 roku 
krótkiemu filmowi pt.: The Chapel au-
torstwa utalentowanego reżysera i foto-
grafa Patryka Kiznego (zobacz: https://
vimeo.com/16414140). Gmina nie była 
w stanie utrzymać ani sfinansować re-
montu tego zabytku, ale film rozbudził 
ciekawość widzów i zainteresował róż-
ne organizacje, media oraz instytucje, 
które zaciekawiły się losem obiektu. 
Fundacja Twoje Dziedzictwo przejęła 
kościół wraz z przyległym cmentarzem 
w dniu 7 lipca 2013 roku. Czyniono sta-
rania by pozyskać środki na odbudowę 
kościoła. Uzyskano pomoc od Minister-
stwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
oraz środki z Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Dolnośląskiego. Do zbiór-
ki włączyli się także prywatni darczyńcy. 
Zamurowano otwory okienne po wyrwa-
nych ramach, przystąpiono do odbudo-
wy więźby dachowej oraz pokryto dach 
czerwoną karpiówką. W kolejnej fazie 
wyremontowano wewnętrzne konstruk-
cje nośne w postaci kolumn i empor.   
Budynek zabezpieczono przed dalszym 
niszczeniem i prowadzone są kolejne 
prace, aby przywrócić jego dawny blask. 
W planach jest zaadoptowanie kościo-
ła w wielofunkcyjną arenę kulturalną, 
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w której będą się odbywać wydarzenia 
artystyczne, a na wieży być może po-
wstanie wieża widokowa. 

Pozostaje nadzieja, że obiekt zosta-
nie uratowany i po ponad 75 latach 
nieustannego upadku odzyska przynaj-
mniej część swojej świetności. Może 
trochę inaczej, ale znów będzie służył 
ludziom będąc świadectwem historii 
tamtych terenów i nie podzieli losu wie-
lu innych podobnych budynków na Dol-
nym Śląsku. 

Tekst i fotografie Łukasz Pietroszek
Artykuł został opublikowany  

w Wieściach Wyższobramskich 
(5/2021)

Tešuva

Jsou slova moderní a frekventovaná. 
Jsou slova, která časem mění svůj vý-
znam. Jsou slova, která se objeví a za 
několik málo let zmizí z oběhu. Tak to 
chodí. Jsou i slova zbytečná. Všiml jsem 
si třeba, že když se loučíme s lidmi v Pol-
sku, řeknou: Będziemy w kontakcie. 
(Budeme v kontaktu.) Co to znamená? 
Nic. Je to jen taková moderní společen-
ská floskule. Máme na sebe sice e-mail 
i telefon, ale za normálních okolností 
čili málem stoprocentně si ani nena-
píšeme, ani nezavoláme. Není důvod. 
Jsou slova zastaralá, která používali 
naši předkové, třeba v našem nářečí, 
ale my už horko těžko vzpomínáme, co 
asi znamenala. Jsou i slova nová, kte-
rá třeba neradi přijímáme, ale musíme 
s nimi žít. Zrovna dva roky zpátky nás 
nová nepříjemná slova doslova zavalila. 
Mnozí tehdy upadli do strachu a někteří 

raději přestali sledovat zprávy – jako by 
si před nimi zacpali uši. 

Co bylo slovem posledního roku v na-
šem křesťanském slovníku? Šli jsme 
s dobou a přijali za své klíčové pojmy 
doby, nebo jsme zvolili něco více nadča-
sového? 

Existuje slovo, které by mělo být slo-
vem všech věků, kupodivu však vypad-
lo z oběhu – nejen toho světského či 
mediálního, ale také z toho křesťanské-
ho. Oním slovem je pokání, hebrejsky 
tešuva, čili kajícnost, návrat. Návrat 
do původního stavu, který není zničen 
hříchem. Pokání znamená, že pro lidi 
toužící po odpuštění, je zde cesta. Proč 
je toto slovo tak důležité? Lidem, kteří 
si libují v hříchu a odmítají pokání a ná-
vrat k Bohu, hrozí smrtelné nebezpečí. 
Lidem, kteří třeba žijí v neodpuštění, 
hrozí duchovní smrt.

Brzy budeme slavit Den pokání a po 
něm Advent. Jak tento den vypadá? 
Z historických zpráv vím, jak kdysi pro-
bíhal v Těšíně. Celé zástupy evangelíků 
oděných v černé se hrnuly k Ježíšovu 
kostelu na vrchu. Následný čas Adventu 
je očekáváním na příchod Pána Ježíše 
Krista. Je to také čas, kdy jsme zváni 
k tešuvě, k návratu k Bohu. Prozatím 
máme šanci leccos změnit. Máme šanci 
vrátit se k původnímu vztahu s Bohem 
i lidmi. Bůh nám v Panu Ježíši Kristu 
tuto možnost nabízí.

Jsou slova moderní a aktuální. Někte-
rá by měla zůstat moderními a aktuální 
navěky. Jedno z těch neskutečně dů-
ležitých je slovo popisujících nápravu 
vztahu mezi člověkem a Bohem a mezi 
člověkem a bližním: pokání, návrat, te-
šuva. 

Zbyšek Kaleta
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